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Data: 18.03.2024 /Ora: 16:30

Vendi i takimit: Salla e Keshillit Bashkiak, Njesia Administrative Xhafzotaj, Kati II1,
Xhafzotaj

N kété Seancé Dégjimore u prezantua dhe u diskutua pér:
“Plani i pérmirésimit t& shérbimit pér arsimin parashkollor”

Pjesémarrés: Nénkryetarja e Bashkisé Shijak, Inspektorja e arsimit, pérfaqésues 1& Keéshillit
Bashkiak, Drejtoreshat e kopéshteve nr.1 dhe nr.2 Shijak, mésues té arsimit 9-vjecar,

edukatore, prindér.
Pjesmarrés né takim, sipas listé prezencés ishin 34 persona.

Né& Panel ishin: Nénkryetarja e Bashkisé Shijak znj.Shpresa Domi dhe Inspektorja e arsimit

Znj.Erjona Dervishi.

Hapja e fjalés u bé nga nénkryetarja e Bashkisé Shijak znj.Shpresa Domi e cila e deklaroi kété

takim té hapur dhe fjalén ia dha Inspektores sé arsimit Znj.Erjona Dervishi.

Shpresa Domi: Pérshéndetje t€ nderuar pjesémarrés, faleminderit qé jeni prezenté sot né keété

konsultim publik. Takimin e deklaroj t& hapur.
Erjona Dervishi: Pershendetje,te gjithve!

Une jam Erjona Dervishi inspektore e arsimit ne bashkine Shijak.

Sot do bejme nje prezantim te planit per permiresimin e arsimit parashkollor ne bashkine
Shijak.

Qéllimi i kétij plani éshté hartimi i njé platforme strategjike dhe gjithépérfshirése qé do té hedhe
bazat pér njé zhvillim t€ géndrueshém dhe cilésor pér t€ gjitha strukturat Arsimit parshkollor.
Arsimi. konsiderohet si njé nga sektorét me impakt té drejtpérdrejté né mirégénien sociale dhe

ekonomike t& Bashkisé Shijak.
1.1 Qéllimi

Plani do t& keté njé rol shumé té réndésishém per Bashkiné Shijak dhe ai synon t€ pérmirésojé
né ményré té ndjeshme t€ gjjitha proceset qé lidhen me arsimin parashkollor. Konkretisht

népérmjet planit synohet:




Pérmirésimi i shérbimit né kopshtet ku mungojné regjistrimet né ményré qgé té rriten
regjistrimet;
Identifikimin e fémijéve né moshé kopshti;

Zhvillim dhe ristrukturim i burimeve njerézore té bashkisé né c¢éshtje t€ arsimit
parashkollor (shtimi i njé personi pérgjegjés pér arsimin parashkollor si dhe punésimi i
mésuesve ndihmés), pérmes ndérgjegjésimit né té gjitha nivelet e drejtimit dhe
administratés sé bashkisé pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planit té
pérmirésimit;

Ngritja e njé databaze efektive pér menaxhimin e strukturave t€ Arsimit Parashkollor,
sipas té cilés té sigurohet respektimi i kérkesave ligjore dhe kuadrit t& brendshém
rregullator nga zyrtarét vendoré (autoritetet dhe administrata) si edhe pérmirésimin dhe
forcimin e kétij kuadri pér té parandaluar dhe eliminuar shkeljet;

Bashképunimi i ngusht€ me prindérit dhe komunitetin, pér t€ ndérgjegjésuar pér
réndésiné gé ka kopshti né zhvillimin e fémijés;

Shtimi i njé psikologe né strukturén e bashkisé. Pérmirésimi i procesit té
diagnostifikimit té fémijéve me AK pérmes mbéshtetjes psiko-sociale té prindérve dhe

mesuesve;

Mirémbatje té institucioneve arsimore né respektim té standarteve pér fémijét e
kopshteve dhe fémijét me aftési ndryshe.

Projekti
001-Identifikimi | fémijéve né moshé kopshti
002-Krijimi | njé rregjistri i cili pérmban t& dhé&na pér arsimin parashkollor

003-Regjistrimi | fémijéve sipas zonés sé banimit
004-Organizimi | aktiviteteve té pérbashkta mes komunitetit dhe kopshteve
005-Themelimi dhe fugizimi | organizmave té kopshtit(Késhilli | Prindérve,Bordi etj

012-Pérmirésimi I procesit té diagnostifikimit t& fémijéve me AK pérmes mbéshtetjes
psiko-sociale té prindérve dhe mésuesve

013-Vendosja e rampave dhe respektimi | standarteve pér infrastrukturén e fémijéve
me AK prané institucioneve arsimore

014-Punésimi | mésuesve ndihmeés
015-Mirémbaijtje e kopshteve té Bashkisé Shijak

016-Unifikimi I listés sé materialeve didaktike pér te gjithé kopshtet e Bashkisé Shijak
017-Té shtohet njé person pérgjegjés pér arsimin parashkollor




Eneida Marku (Koordinatore e Projektit Bashki te Forta): Ju falenderoj pér pjesémarrjen né
kété konsultim publik mbi “Planin e pérmirésimit (€ shérbimit pér sistemin parashkollor”.
Reforma territoriale e vitit 2015 transferoi arsimin parashkollor si funksion t€ bashkive dhe si

rrjedhojé bashkia éshté pérgjegjése e infrastrukturés se kopshteve.

Pse eshte e nevojshme per te patur nje plan te arsimit parashkollor? Arsimi parashkollor eshte
nje funksion ge i ka kaluar bashkise me te mirat dhe me te keqijat e veta.U ngrit grupi I punes
per te pare hendekun ligjor.Disa detyra I ka ZVA disa bashkia dhe disa ministria.ZVA eshte
akoma pergjegjese per kurrikulat.Plani eshte hartuar per te qartesuar kete hendek,midis

institucioneve,por edhe per tu ardhur ne ndihme edukatoreve,prinderve.

Plani shtrihet ne 3 vite.Pervec pjeses se psikologut dhe mesuesit ndihmes kemi dhe materialet
didaktike.Per materialet didaktike ka patur shperndarje te limituar nga ZVA.Ka disa kopshte
qe nuk kane rampa per femije.Eshte detyrim ligjor per cdo kopesht ge te kete rampa.Ka 17 ml
leke te reja fonde per mirembajtjen e kopshteve.Jane para ge dalin nga bashkia dhe me kalimin
e kohes mund te rishikohet.Nuk jane ngritur bordet e prinderve akoma ne te gjithe
kopshtet.Duhet nje specialist per arsimin parashkollor,do te merret vetem me kopshtet dhe ua

kemi kerkuar bashkise ne strukture.

Cfare sugjerimesh jepni te futen ne kete Plan dhe te merren ne konsiderate ?

Diana Shera (drejtoreshé e kopshtit nr.1 Shijak): Né kopshtin toné mungon kéndi i lojérave gé
éshté shumé i réndésishém pér fémijét. Gjithashtu, té réndésishme jané edhe lehtésirat qé duhet
t& kené familjet qé kané dy ose mé shumé fémijé né kopésht, kryesisht pér familjet g€ marrin

ndihmé ekonomike.

Ervis Biba(Drejtor I shkolles Hamza Shahini,Gjepalaj): Bashkohem me drejtoreshén pasi né
kopshtin me dreké éshté e nevojshme infrastruktura dhe argétimet pér fémijét. Uné dua té
pérmend edhe kopshtet qé jané brenda shkollave t& cilét kané t€ njéjtat hyrje me shkollat. Mg
e mira do té ishte q& kéto kopshte té kené hyrje dhe tualete t& veganta nga pjesa e shkollés, ndaj

pér kété arsye kérkoj té rishikohet infrastruktura dhe argétimi qofté né bazé material, qofté€ né

argétim.



Elvira Mansi (drejtoreshé e shkollés “Rilindja” Sallmone): Ne jemi shkollé gé kemi dhe

kopésht brenda godinés sé shkolles dhe kopshti éshté pa dreké. Nése do te jeté mundésia ta

kthejmé né kopésht me dreké sepse hapsira éshté por nuk kemi shtretér dhe kuzhiné.






Koordinatori per Konsultimin Publik

Fabiana Keci
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1. Hyrje
Né Shqipéri né vazhdén e ndryshimeve politike, né vitin 2015, u pérfshiné edhe ndryshimet q¢
lidheshin né ményré té drejpérdrejté me ményrén e organizimit t&¢ Bashkive né¢ Republikén e
Shqipérisé. Si rezultat u krijuan 61 Bashki, € cilat pérballen me ndryshime t& shumta
organizative dhe administrative. N& kété Kuadér pér shkak t& decentralizimit Bashkive ju
shtohen disa detyra, si dhe nevoja pér t’ju pérgjigjur mé miré nevojave pér zhvillim dhe
mirégénie sociale dhe ekonomike.

Ndérkohg né bazé t8 ligjit 69/2018 t& ndryshuar pér Arsimin, bashkisé i kalon nén juridiksionin e
saj gdo ¢éshtje g lidhet ngushté me mbarévajtjen e arsimit parashkollor. N& kété kuadér Bashkia
Shijak harton kété plan strategjik, asistuar nga projekti Bashki t€ Forta.

Qéllimi i kétij plani &shté hartimi i njé platforme strategjike dhe gjithépérfshirése qé do t€ hedhé
bazat pér njé zhvillim t& géndrueshém dhe cilésor pér t& gjitha strukturat e Arsimit parshkollor.
Arsimi, konsiderohet si njé nga sektorét me impakt t€ drejtpérdrejté né miréqénien sociale dhe
ekonomike té Bashkisé Shijak. Bashkia ka nevojé té krijojé né organigramén e saj njé sektor
pérgjegjés pér Arsimin Parashkollor, pér ofrimin e shérbimit cilésor né Arsimin Parashkollor.
Plani i pérmirésimit synon t& pérmbushé nevojén pér té harmonizuar té gjitha aktivitetet zbatuese
né njé vizion t€ pérbashkét dhe koherent té fokusuar né disa objektiva strategjik.

1.1 Qéllimi

Plani do té keté njé rol shumé t& réndésishém pér Bashkiné Shijak dhe ai synon t& pérmirésojé né
ményré t&é ndjeshme té gjjitha proceset g€ lidhen me arsimin parashkollor. Konkretisht népérmjet
planit synohet:

« Pérmirésimi i shérbimit né kopshtet ku mungojné regjistrimet né ményre qé té rriten
regjistrimet;

« Identifikimin e fémijéve né moshé kopshti;

« Zhvillim dhe ristrukturim i burimeve njerézore t& bashkis¢ né ¢éshtje t€ arsimit
parashkollor (shtimi i njé personi pérgjegjés pér arsimin parashkollor si dhe punésimi i
mésuesve ndihmés), pérmes ndérgjegjésimit né t¢ gjitha nivelet e drejtimit dhe
administratés sé bashkisé pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planit t€
pérmirésimit;

« Ngritja e njé databaze efektive pér menaxhimin e strukturave t& Arsimit Parashkollor,
sipas té cilés t& sigurohet respektimi i kérkesave ligjore dhe kuadrit t& brendshém
rregullator nga zyrtarét vendoré (autoritetet dhe administrata) si edhe pérmirésimin dhe
forcimin e kétij kuadri pér té parandaluar dhe eliminuar shkeljet;

« Bashképunimi i ngusht¢ me prindérit dhe komunitetin, pér té ndérgjegjésuar per
réndésiné qé ka kopshti né zhvillimin e fémijés;

« Shtimi i njé psikologe né strukturén e bashkisé. Pérmirésimi i procesit t& diagnostifikimit
t& fémijéve me AK pérmes mbéshtetjes psiko-sociale t€ prindérve dhe mésuesve;

« Mirémbatje té institucioneve arsimore né respektim té standarteve pér fémijét e
kopshteve dhe fémijét me aftési ndryshe.



NE pjesén e paré t€ dokumentit gjendet njé analizé pérmbajtésore e cila do t€ pérmbajé Vizionin,
Misionin, Objektivat Strategjike té Planit, personat pérgjegjés pér implementimin, monitorimin
dhe zhvillimin e tij.

NEé pjesén e dyté dokumenti fokusohet né vendosjen e Objektivave t€ pérgjithshém dhe specifik
pér secilin proces. Pér t€ lehtésuar procesin e implementimit t€ planit, jan€ vendosur edhe
indikatorét e performancés si dhe objektivat specifik pér secilin kriter t€ pérgjithshém dhe mé pas
aktivitetet g€ duhen ndérmarr€ pér té arritur objektivat e vendosur.

Ndérkohé né pjesén e treté &sht€ pé&rmbledhur buxheti 1 nevojshém pér t€ realizuar ndérhyrjet né
terren me géllim rritjen e cilésis€ né arsimin parashkollor.

1.2 Shtrirja

Plani synon té€ pé€rmir€sojé shérbimin ¢ Arsimit Parashkollor né¢ Bashkiné Shijak. Plani do té
implementohet né té€ gjitha kopshtet qé ka nén juridikson Bashkia Shijak. Pér mbarévajtjen e
aktiviteteve né plan dhe monitorimin e tij do té kujdeset pérsoni pérgjegjés pér arsimin.

1.3 Vizioni

Pérmirésimi 1 shérbimit t& Arsimit Parashkollor, népérmjet ngritjes sé strukturave organizative
pér arsimin parashkollor, dhe fuqizimin e tyre pér t'ju pérgjigur nevojave t€ fémijéve.

1.4 Misioni

Fugizimi dhe prioritizimi i arsimit parashkollor, si ¢elési kryesor i zhvillimit t€ suksesshém t&
brezave té ardhshém.

1.5 Objektivat

e Jdentifikimi i fémijéve né moshé kopshti

e Krijimi i njé& rregjistri me databazé t& dhénash pér arsimin parashkollor

e Regjistrimi i fémijéve sipas zonés sé banimit

e Organizimi i aktiviteteve t€ pérbashkta mes komunitetit dhe kopshteve

e Themelimi atje ku mungon dhe fuqizimi i organizmave t€ kopshtit (Késhilli i Prindérve,
Bordi etj



e Shtimi i njé psikologe né strukturén e bashkisé. Pérmirésimi 1 procesit t& diagnostifikimit
té fémijéve me AK pérmes mbéshtetjes psiko-sociale té prindérve dhe mésuesve.

e Vendosja e rampave atje ku mungojné dhe respektimi i standarteve pér infrastrukturén e
fémijéve me AK prané institucioneve arsimore

e Punésimi i mésuesve ndihmés me asistencé t€ ministries/donatoreve

e Mirémbajtje e kopshteve té Bashkis¢ Shijak

e Parashikimi ne buxhet te nje seti te materialeve didaktike pér kopshtet e Bashkisé Shijak

e Shtimi i njé personi pérgjegjés pér arsimin parashkollor

1.6 Pérgjegjésit

1. Koordinator i planit:
o Personi pérgjegjés pér Njésiné e Arsimit Parashkollor / inspektori pér arsimin, i/e
cili/a kujdeset pér zbatimin e planit nga t&é gjithé aktorét pérgjegjés;
o Personi pérgjegjés pér Drejtoriné e Shérbimeve Sociale.
2. Aktorét zbatues té planit:
o Drejtues kopshtit;
o Megsues i kopshtit;
o Komuniteti;
o PMF;
o Grupet ¢ terrenit.
3. Monitorues/vlerésues i planit:
o Kryetari i Bashkisé;
o - Késhilli i Bashkisé.



2. Procesi i Menaxhimit - Veprimet e Planit té Pérmirésimit t€ Shérbimit

2.1 Qéllimi

Proceset ¢ menaxhimit nuk jané pjesé e ekzekutimit t&¢ menjéhershém t€ detyrave, por vendosin
objektiva strategjike dhe kushte kuadér qé ndikojné né Ilojet e tjera t€ procesit. Kéto pérfshijné
planifikimin, menaxhimin dhe kontrollin e cilésisé.

Planifikimi i té gjithé sistemit parashkollor mbéshtetet né numrin e parashikuar té fémijéve né
moshén e kopshtit 3-6 vjeg, normén e pritshme té regjistrimit, si dhe shkallén e pritshme t&
frekuentimit. Kjo pérbén planifikimin e kérkesés sé arsimit parashkollor, duke marré parasysh gé
arsimi parashkollor nuk éshté i detyrueshém né Shqipéri.

Procesi i parashikimit ka gjithashtu edhe dimensionin ¢ ofertés, g€ pérfshin vlerésimin ¢ numrit
té mésuesve té nevojshém, drejtoréve, mésuesve mbéshtetés pér fémijét me aftési t€ kufizuara,
stafit mbéshtetés, si dhe objekteve (mjediseve), stafit shtesé etj.

Plani i pérmirésimit t& shérbimit né Proceset e Menaxhimit ka si qéllim pérmirésimin e shérbimit
t& kopshtit duke siguruar ulje t& numrit t& fémijéve né kopshtet e mbipopulluara; rritje t&

regjistrimeve né kopshtet nén kapacitet; ulje t& numrit té grupeve t€ pérziera dhe fémijéve né€ to,
dhe themelimin dhe fuqizimin e organizmave brenda institucionit t€ kopshtit.

2.2 Objektiva té pérgjithshém
Objektivat kryesoré té& kétij plani né lidhje me Proceset e Menaxhimit jané:
1. Planifikimi dhe parashikimi bazuar né té dhéna t& sakta dhe t€ unifikuara mes
institucioneve té ndryshme né lidhje me arsimin parashkollor;
2. Rritja e regjistrimeve né kopshtet nén kapacitet, vecanérisht né kopshtet e NJA,
népérmjet aktiviteteve t€ organizuara nga kopshtet;

3. Themelimi dhe fuqizimi i organizmave té kopshteve né ¢do kopésht t€ Bashkisé Shijak.

2.3 Regjistrimi i fémijéve
2.3.1 Regjistrimi i fémijéve né kopsht
Informacion i pérgjithshém

Duke u bazuar né aktet ligjore si dhe numrin e regjistrimeve né kopshtet publike né territorin e
Bashkisé Shijak vihet re qé disa kopshte né territorin e Shijakut, kané hapésira t€ favorshme pér



njé numér mé t& larté regjistrimesh, por pér shkak té pozicionit gjeografik (largésisé) nuk kané
nj& numér t€ larté regjistrimesh.

Konkretisht:

» Kopshti “Rrubjeké” = 22 fémijé té regjistruar
o Kopshti “Shaban Sahini” = 9 fémijé té regjistruar
o Kopshti “Rilindja” = 45 fémijé té regjistruar

Pra, kéta kopshte né Njésit¢ Administrative nuk kané regjistrime né raport me kapacitetet
akomoduese.

Ndérkohé njé faktor qé duhet té shikohet me prioritet nése bazohemi tek “Standardet té
Zhvillimit dhe té té nxénit”, fémijét ndahen né tre grupe. Ndarja né grupe béhet sipas moshés sé
fémijés, pasi zhvillimi i tyre éshté i ndryshém né grupmosha té ndryshme. Ndérkohé, né disa
kopshte vihet re:

« Ekzistenca e numrit t€ lart€ té grupeve té pérziera me mosha té ndryshme fémijésh, gjé qé
ndikon negativisht né zhvillimin e fémijéve. Bazuar né Vendimin Nr. 159, kopshtet duhet
t€ jené godina mé vete, pér té ofruar siguriné e fémijéve.

o Numri 1 fémijéve té regjistruar né grupet e treta éshté mé i ulét né raport me regjistrimet
né grupin e par€ dhe t€ dyté. Duhet marré né konsideraté qé né kété grupmoshé, fémijét
pérgatiten pér t& shkuar né parashkollor. Té dhénat mbi numrin e fémijéve né moshé
kopshti prané ¢do NJA, do na lejnonin t€ bénim analiza mé konkrete pér té kuptuar sa
fémijé 3&4 vjec kemi dhe sa jané té regjistruar.

Pérgjithésisht né disa grupe t€ NjA, ka njé hendek mes normés pér numrin e fémijéve né ¢do
grup t€ kopshtit ndérmjet udhézimit Nr.14, daté 10.07.2023, dhe vendimit Nr.159, daté 1.3.2017.
Sipas udhézimit Nr. 14/pika 1: grupet e veganta té fémijéve né kopshtet me ushqim né zonat
urbane t&€ formohen me jo mé pak se 25 fémijé qé frekuentojé. Pika 2/: grupet ¢ vecanta té
fémijéve né kopshtet me ushqim né zonat rurale t&¢ formohen me jo mé pak se 15 fémijé qé
frekuentojé. Pika 3/: Grupet e pérziera té€ fémijéve né zonat rurale té formohen me jo mé pak se
10 fémijé q€ frekuentojné. NE rastet kur ky numér fémijésh nuk sigurohet me miratimin té
njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore mund t&€ formohet grup me jo mé pak se 5 fémijé qé
frekuentojné.

Ndérkohé sipas vendimit Nr.159, daté 1.3.2017‘Pér miratimin e standardeve t€ projektimit t&
kopshteve’, numri 1 fémijéve né grupe duhet té jeté;

Grupi 1: deri n€15 fémijé.
Grupi 2: deri né 25 fémijé.
Grupi 3: deri né 30 fémijé.

Objektiva kryesore:



Regjistrimi i fémijéve sipas zonés sé tyre té banimit pér té siguruar shpérndarje té barabarté té
fémijéve né kopshte, bazuar né kapacitetin prités té kopshteve.

Nén-objektivat:

Nr | Pérshkrimi

1 Identifikimi i fémijéve né moshé kopshti né Bashkiné e Shijakut

2 Unifikimi i t&€ dhénave t€ arsimit parashkollor mes Bashkisé, ZVAP, NJA,
Konsultoreve/ Qendrave Shendetsore dhe kopshteve

3 Rritja e pjesémarrjes sé komunitetit né aktivitete té organizuara nga kopshtet

4 Shpérndarje e njétrajtshme e fémijéve ndérmjet kopshteve

Indikatorét e performancés

Kod | Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
i gjcografike | ne: Aktual | Vit | Vit | Vit
2024 | 2025 | 2026

079 | Sipérfagja e Fshat Vlere | Mesatare
brendshme e
kopshtit né
m2/fémijé

079 | Sipérfagjae Periferi Vlere | Mesatare
brendshme e
kopshtit né
m2/fémijé

079 | Sipérfagja e Qender Vlere | Mesatare
brendshme e
kopshtit né
m2/fémijé

008 | Numri i Fshat Vlere | Shumator
fémijéve né e
grup-moshén 3-
5 vjeg

008 | Numri i Qytet Vlere | Shumator
fémijéve né e
grup-moshén 3-




5 vjeg

003

Numui i
aktiviteteve t€
kopshtit ku ka
marré pjesé
komuniteti

Fshat

Vlere

Mesatare

003

Numri i
aktiviteteve t&€
kopshtit ku ka
marré pjesé
komuniteti

Periferi

Vlere

Mesatare

003

Numri i
aktiviteteve té
kopshtit ku ka
matré pjesé
komuniteti

Qender

Vlere

Mesatare

002

Norma e
regjistrimit né
kopsht

Bashki

%

Tjeter

001

Numri i
fémijéve té
regjistruar né
kopsht

Fshat

Vlere

Shumator
e

001

Numri 1
fémijéve t&
regjistruar né
kopsht

Periferi

Vlere

Shumator
e

001

Numri i
fémijéve té
regjistruar né
kopsht

Qender

Vlere

Shumator
e

009

Instrumenta
teknologjike pér
dixhitalizimin
dhe
menaxhimin e
té dhénave

Bashki

Vlere

Shumator
€

010

Numri i

Bashki

Vleré

Shumator




punonjésve né ¢
Njésiné qé
menaxhon
arsimin
parashkollor
brenda Bashkisé
Lista ¢ Aksioneve
Numr | Projekti Pergjegjes Fakt Buxhet | Buxhet | Buxhet | Total
i Aktual | Vit Vit Vit periudhe
2024 2025 2026
004 Organizimi i Struktura 0 0 0 0
aktiviteteve t€¢ | Pérgjegjesé
pérbashkta mes | pér Arsimin
komunitetit dhe | né Bashki
kopshteve
003 Regjistrimi i Struktura 0 0 0 0
fémijéve sipas | Pérgjegjesé
zonés sé pér Arsimin
banimit né Bashki
002 Krijimi 1 Struktura 0 0 0 0
platformés Pérgjegjesé
digjitale e cila | pér Arsimin
pérmban té né Bashki
dhéna analitike
pér kopshtin
001 Identifikimi 1 Struktura 0 0 0 0
fémijéve né Pérgjegjesé
moshé kopshti | pér Arsimin
né Bashki
Lista e projekieve
Nr. 001 Projekti:  Identifikimi i | Programi Buxhetor: 09120 -

fémijéve né moshé kopshti

Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
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| | Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki né Bashkiné e Shijakut nuk ka njé listé t& ploté t€
fémijéve né moshé kopshti. Si pasojé, nuk mund t& bé&jé parashikime dhe té planifikojé
sakt&sisht mbulimin me shérbim té kopshtit. Té dhénat qé disponon i pérkasin moshés 2, 5 dhe
6 vjeg pér vitin 2021, duke lejuar q& t& kemi njé parashikim pér grupin e paré dhe té tret€¢ dhe
jo pér té gjitha grupet né térési.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Duke mos pasur njé numér t& fémijéve né moshé kopshti, nuk éshté e garté norma e
regjistrimit t& fémijéve né kopshte. Regjistrimi dhe frekuentimi né kopésht nuk jané té
detyrueshém, megjithaté arsimi parashkollor &shté shumé i réndésishém pér formimin e
fémijéve. Aktualisht, éshté e véshtiré t€ llogaritet norma e regjistrimit dhe t€ punohet pér t¢
rritur até.

Pér shkak té numrit t& vogél té fémijéve té regjistruar né kopshtet e Njésive Administrative,
formohen grupet e pérziera. Aktualisht, numri i grupeve té pérziera éshté mé i larté se numri i
grupeve té I, 11 dhe III dhe numri i fémijéve né kéto grupe gshté i larté. Ky fakt shkakton
véshtirési né edukimin dhe menaxhimin e fémijéve. Pér shkak té mungesés sé numrit t€
fémijéve né moshé kopshti né Bashkiné e Shijakut, problemi i grupeve t& pérziera do t& jeté
gjithmoné i pranishém. Numri i ulét i regjistrimeve vjen si arsye € numrit t& ulét t€ fémijéve
prané bashkisé dhe largimit té tyre drejt gendrave urbane apo qyteteve té tjera si dhe emigrimi
duke béré qé numri I fémijéve t& ulet ndjeshém. Zgjidhja e vetme jan€ grupet pérziera duke e
béré késhtu t& pamundur hapjen e grupeve té dedikuara.

ii Synimi i projektit

Njé ményré pér identifikimin e fémijéve né moshé kopshti né Bashki éshté duke bashképunuar
me Zyrén e Gjendjes Civile dhe Qendrat Shéndetésore. Bashképunimi me Zyrén e Gjendjes
Civile do t& mundésojé listén e fémijéve & regjistruar né€ Gjendje Civile t€ moshés 3-5 vjeg
sipas vendbanimit ¢do vit. Nga Qendrat Shéndetésore mund té merren listat ¢ fémijéve €
vaksinuar t& moshés 3-5 vjeg sipas vendbanimit ¢do vit. Népérmjet kétij projekti synohet qé:

1. Rritja e regjistrimit dhe frekuentimit té kopshtit nga fémijét. Struktura Pérgjegjesé pér
Arsimin né Bashki, pas pérfundimit té regjistrimit t€ fémijéve, mund t& identifikojé
fémijét né moshé kopshti q¢ nuk jané regjistruar. N& két€ ményre, drejtorét dhe
mésueset e kopshteve mund té kryejné takime me prindérit pér t€ kuptuar arsyet e mos
regjistrimit t& fémijéve té tyre né kopsht dhe informimin mbi réndésiné e arsimit
parashkollor t& fémijéve. N&é kété ményré, synohet te rritet numri 1 fémijéve qé
regjistrohen dhe ndjekin kopshtin.

2. Ulja e grupeve t& pérziera dhe e numrit t€ fémijéve né grupet e pérziera. Me tritjen e
regjistrimit mund t€ ulet dhe numri i fémijéve né grupet e pérziera. Duke gené se ato
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formohet kur numri i fémijéve pér t&¢ formuar grup té I, IT dhe III nuk éshté i
mjaftueshém, rritja ¢ normés sé regjistrimit do t&¢ mundésojé zvogélimin e numrit t&
grupeve t€ pérziera dhe numrin e fémijéve né kéto grupe.

3. Lehtésim i procesit t& regjistrimit t& fémijéve né kopsht sipas zonés sé banimit. Duke
pasur listat e fémijéve né moshé kopshti sipas vendbanimit dhe moshés, Struktura
Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki mund ta keté mé té lehté t& marré vendimin pér
regjistrimin ose jo t& fémijéve né kopshtet ku kané aplikuar.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Pércaktimi i marréveshjes sé bashképunimit pér dérgimin e listave t€ fémijéve né
moshé kopshti mes:

a) Bashkisé dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes Civile,
b) Bashkisé dhe Qendrave Shéndetésore.

Marréveshja do t€ pérmbajé karakteristikat e listés qé nevojitet (emri i fémijéve, ditélindja,
vendbanimi), afatet e pérgatitjes dhe dérgimit té saj, zyra/personi pérgjegjés i secilit institucion
pér mbulimin e detyrimeve sipas marréveshjes dhe ményrén e dérgimit t€ listave.

B: Menaxheriale

1. Pércaktimi 1 njé personi/zyre pérgjegjése nga secili institucion pér dérgimin/marrjen e
listave sipas rregullave t€ marréveshjes sé firmosur.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Kryerja e takimeve mes aktoréve pér theksimin e nevojés pér identifikimin e fémijéve
né moshé kopshti; propozimin pér bashképunim dhe identifikimi i problematikave
(nése ka) né realizimin e bashképunimit dhe gjetja e zgjidhjeve. Do té kryhen 2 takime:

Takim me pérfaqésues t€ Bashkisé dhe Drejtorisé Arsimore, Gjendjes Civile né Shijak dhe
pérfaqésues nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Gjendjes Civile;

1. Takim me pérfaqésues t&€ Qendrave Shéndetésore dhe Drejtorisé Arsimore;
2. Hartimi dhe firmosja ¢ marréveshjes mes Bashkisé dhe Drejtorisé s€ Pérgjithshme té
Gjendjes Civile dhe Bashkisé dhe Qendrave Shéndetésore;
3. Zbatimi i marréveshjes. Martja e listave nga Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né
Bashki dhe hartimi i nj€ liste t€ unifikuar t€ fémijéve né moshé kopshti.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)
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Listé vjetore t&€ fémijéve né moshé kopshti;

Lehtésim i procesit t€ regjistrimit t€ fémijéve sipas zonave té banimit;

Rritja e normés sé regjistrimit té fémijéve né kopésht;

Mundésia e uljes sé grupeve té€ pérziera dhe numrit t€ fémijéve né kéto grupe.

B

Aktorét ¢ mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisé) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)
o Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né e Qendra Shéndetésore,
Bashki e Gjendja Civile.
Nr. 002 Projekti: Krijimi rregjistrit / | Programi Buxhetor: 09120 -

databazé qé pérmban (€ | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
dhéna analitike pér kopshtin | parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Né Bashkiné Shijak kemi njé munges¢ t€ njé databaze me t€ dhéna pér kopshtet. T€ dhéna
kéto, g jané shumé t€ nevojshme pér analizimin e situatés né kopshte dhe parshikimin e
ardhshém té gjendjes sé tyre, qé kané t€ béjné jo vetém me regjistrimin dhe trendin e
regjistrimeve né té ardhmen por edhe me elementé t€ tjeré qé lidhen me aspekte t& ndryshme
té funksionimit t€ kopshteve.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Té dhéna si numri i fémijéve té regjistruar né kopshte, numri i mésuesve, numri 1 fémijéve né
nevojé pér pérfshirje sociale (me disavantazh social), kapaciteti akomodues i kopshteve,
godina, funksionalitetet, ushqimi, rikonstruksioni, mirémbajtja etj jané t€ dhéna t€ nevojshme
pér ti patur t€ pérfshira né njé regjistér i cili mund t€ rifreskohet vit pas viti me t€ dhéna té
tjera gé do té vijné né ndihmé lidhur me planifikime apo ndérhyrje pér kopshtet né t€ gjithé
territorin ¢ Bashkisé. Mosrakordimi i t& dhénave véshtiréson diagnostikimin e situatés,
evidentimin e problemeve dhe shkageve t€ tyre dhe evidentimin e nevojés pér ndérhyrje ose
ndryshime né kopshte, ndaj organizimi i tyre né njé regjistér do té lehtésonte punén.

Shpeshheré jané véné re mosrakordime né t€ dhéna pasi veté mbledhja e kétyre € dhénave ka
ardhur nga institucione t€ ndryshme dhe nuk kané qené té unifikuara né kété Bashki. Duke
mos pasur njé databazé té unifkuar té t€ dhénave mes institucioneve, nuk éshté e qarté se si
gshté realisht situata né kopshte. Problematika reale éshté e véshtiré té identifikohet menjéheré
dhe si pasojé edhe zgjidhjet pér t€ do t&€ vonohen t€ zbatohen.

Eshté e nevojshme té krijohet njé sistem i unifikuar i té dhénave né kohé reale, né ményré qé
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té dhénat té jené té sakta, t& gjithé aktorét té kené akses tek kéto t& dhéna dhe ndryshimi i tyre
té jet€ 1 menj€hershém, pa kosto dhe njékohésisht te t€ gjitha databazat e aktoréve. N& kété
ményré, struktura pérkatése e arsimit né bashki dhe ZVAP do t€ mund t&€ b&jné parashikimet
dhe planifikimet e nevojshme pér ofrimin e njé shérbimi efikas.

ii Synimi i projektit

Njé ményré pér té pasur njé unifikim té t€ dhénave né kohé reale &shté krijimi i njé rregjistri 1
cili pérmban t€ dhéna analitike pér kopshtin.

Neé rregjistér do t€ mund té kené akses:

o Struktura pérkatése pér Arsimin mund t€ keté akses te t&€ gjitha t€ dhé&nat pér ¢do
kopsht dhe &shté pérgegjése pér plotésimin e tyre.

e Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit mund té keté akses né seksionin e
gjendjes fizike té ndértesave té kopshteve, pér t€ plotésuar t& dhénat pér ¢do kopsht,
pas vlerésimit té kryer ¢do vit.

« Drejtoria e Shérbimit Social pér té plotésuar t&€ dhénat pér fémijét n€ nevojé pér
mbrojtje, né nevojé pér pérfshirje sociale dhe me aftési t€ kufizuar.

Népérmjet kétij projekti synohet rakordimi i té dhénave dhe koordinimi mes Bashkis€, Njésive
Administrative, ZVAP dhe kopshteve dhe lehtésimi i procesit t€ vlerésimit t€ nevojave qé ka
¢cdo kopsht. Né kété ményré do té béhet e mundur qé situata e arsimit parashkollor té jeté e
qarté.

Rregjistri do t€ pérmbajé:

1. Seksionin e t€ dhénave té pérgjithshme (emri i kopshtit, njésia administrative, adresa,
nése kopshti &shté publik ose privat, me ushqim ose pa ushqim, né godiné mé vete ose
jo, emri dhe kontaktet e drejtuesit, etj.)

2. Seksioni i t&€ dhénave té fémijéve (numri i fémijéve t€ regjistruar sipas moshés, gjinisé
dhe grupit ku béjné pjesé, numri i grupeve sipas llojeve, numri i fémijéve né ¢do grup,
frekuentimi ¢do muaj, etj.)

3. Seksioni i t& dhénave mbi organizmat g€ funksionojné brenda kopshtit (Késhilli 1
Prindérve, Bordi i Kopshtit dhe Komisioni i Shéndetit, Siguris€¢, Mirémbajtjes dhe
Mjedisit).

4. Seksioni i té€ dhénave té inventarit té kopshtit (numri i mobilieve, viti i blerjes, gjendja
e tyre, materialet didaktike dhe kancelarike, etj.)

5. Seksioni i Shérbimeve Sociale (numri i fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale dhe
aftési té kufizuar sipas vendbanimit/kopshtit, moshés, gjinisé, etj).

6. Seksioni i gjendjes fizike té godinés sé kopshtit (nevojat pér mirémbajtje dhe
rikonstruksion sipas prioritetit t€ ndérhyrjes, furnizimi me ujé, elektricitet, internet dhe
ngrohje, numri i hapésirave, sipérfagja e secilés prej hapésirave, etj.)

7. Seksioni i Burimeve Njerézore (numri i mésueseve, mésueseve ndihmése, stafit
mbéshtetés, pérvoja né puné, mosha dhe gjinia, etj.)
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Népérmjet rregjistrit mund t€ gjenerohen edhe analizat e situatés nga té dhénat e plotésuara.
Pér shembull, mund & llogaritet kapaciteti akomodues i kopshteve (duke marré si referencé
hapésirat né m2 t& kopshteve, numrin e klasave, etj). Gjithashtu, mund t& llogaritet numri 1
fémijéve pér njé mésuese, norma ¢ frekuentimit, norma e regjistrimit t€ fémijéve, numri 1
karrigeve pér 1 tavoling, numri i shtretCrve, numti i fémijéve qé flené né kopsht dhe kérkesa
pér mobilje té reja né secilin prej kopshteve. Késhtu, Struktura pér Arsimin né bashki do t€
keté t& qarté situatén e kopshteve dhe nevojés pér ndérhyrje.

Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Hartimi i njé marréveshje bashképunimi ndérmjet Bashkisé dhe ZVAP mbi raportimin
e numrit t& fémijéve t& regjistruar né kopshte pér te shmangur raportimin direkt t¢
kopshteve prané ZVAP dhe si rrjedhim mosrakordimin e shifrave.

B: Menaxheriale

1. Dérgimi i informacioneve t¢ detajuara drejt Njésisé sé Arsimit Parashkollor nga
kopshtet sipas procedurave t& pércaktuara né rregullore.

2 Plotésimi i té dhénave nga Sektori Arsimit, Drejtoria ¢ Shérbimit Social dhe Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit.

3. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Territorit kryen vlerésimin e ndértesave t&
kopshteve ¢do vit népérmijet vizitave né terren. Vlerésimi fillon né muajin Mars t€ ¢do
viti dhe pérfundon né muajin Prill. T¢ dhénat e mbledhura nga inspektimet hidhen né
Regjistér brenda muajit Maj.

Aktivitetet kryesore té projektit
1. Krijimi i njé regjistri elektronik t& thjeshté nga Sektori i Arsimit né Bashki.
2
Njohja e punonjésve me detyrimet e tyre né respektimin e afateve t€ plotésimit t€ te dhénave
dhe gjenerimit t€ analizave.
Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)
1. Regjistri me t& dhénat individuale t& kopshteve t& plotésuara né kohé reale
2. Analiza e Situatés sé kopshteve dhe planifikimi i ndérhyrjeve
3. Zgjidhja e problemeve né kohé reale

Aktorét zbatues:

o Sektori i Arsimit
« Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit
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s Njésia e Prokurimit Publik

Nr. 003 Projekti: Regjistrimi 1 Programi Buxhetor: 09120 -
fémijéve sipas zonés sé Arsimi bazé pérfshiré arsimin
banimit parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

N& njé pjesé té kopshteve t& Qytetit t& Shijakut éshé evidentuar mbipopullim i tyre, kryesisht
né kopshtet e pérmendura mé poshté:

e “Kopshti nr.2 Shtojzovallet”, Shijak = 105 fémijé té regjistruar
e “Kopshti Hider Koka”, Xhafzotaj = 72 fémijé té regjistruar

Shpérndarja jo e barabarté e fémijéve né kopshte vjen si pasojé e infrastrukturés sé kopshtit
dhe largésis€é nga qendra e qytetit. Pér kété arsye, prindérit nuk i regjistrojné fémijét né
kopshtet g€ u pérkasin sipas zonés sé banimit. Nga ana tjetér disa prindér, preferojné ti
regjistrojné fémijét e tyre né zonat ku ata jané té punésuar duke i pasur késhtu mé prané vetes.
Kjo situaté, vihet re kryesisht né kopshtet e qytetit ndérkohé, né kopshtet prané zonave rurale
nuk jemi n€ kéto kushte, duke béré késhtu qé kopshtet té jené t& nénpopulluara. Fakti qé i
vetmi kopésht me ushgim ndodhet né Bashking qendér, bén qé prindérit ti regjistrojné fémijét
e tyre n€ két€ kopésht edhe pse mund té mos i pérkasin asaj zone me certifikaté banimi.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Shpérndarja jo e barabarté e fémijéve né kopshte shkakton mbipopullim té disa kopshteve dhe
nénpopullim t€ kopshteve té tjera. Mbipopullimi i kopshteve shkakton pengesa né procesin e
edukimit dhe menaxhimit té fémijéve, ndérsa nénpopullimi bén qé hapésirat, né té cilat &shté
investuar dhe jané né gjendje shumé t€ mirg, t€ mos shfrytézohen maksimalisht.

ii Synimi i projektit

Pér t€ siguruar shpémdarjen e barabarté t€ fémijéve né kopshte &shté e réndésishme té
sigurohet g€ cilésia e shérbimit te t& gjithé kopshtet éshté e njejté dhe regjistrimi kryhet sipas
zonés s€ banimit dhe jo preferencave t€ prindérve. Ky projekt pérgéndrohet né realizimin e
regjistrimit t€ fémijéve né kopésht sipas zonés sé banimit népérmjet pércaktimit t& njé
rregulloreje / apo urdhér nga kryetari i bashkisé, e cila do té ndiqet nga té gjitha kopshtet.




iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Urdhér nga Kryetari i Bashkis€ pér regjistrimin e fémijéve né kopshtet prané zonés s¢
tyre t€ banimit;

2. Ndoshta hartimi i njé rregulloreje qé pércakton procedurén, aktorét pérgjegjés, afatet
kohore dhe ményrén e ndérveprimit ndérmjet paléve gjaté procesit t€ regjistrimit t€
fémijéve né kopshte nga Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki.

B: Menaxheriale
Njé model i rregullores mund té jeté si mé poshté:

1. Prindérit pérpos dokumentave qé dorézojné pér regjistrimin e fémijéve né kopsht,
duhet té dorézojné dhe Certifikatén e vendbanimit. Afati i dorézimit t€ dokumenteve t€
nevojshme pér regjistrimin e fémijéve &shté 1 - 10 gershor;

2. Kopshti merr dokumentet e dorézuara nga prindérit pér ¢do fémijé dhe ia dérgon
Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki. Dokumentet pér ¢do fémijé mund t€
dérgohen nga kopshti deri né 2 dité pas mbylljes sé€ afatit t€ aplikimit;

3. Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki merr vendimin bazuar né dokumentet e
secilit prej fémijéve dhe listén qé disponon me fémijét né moshé kopshti dhe i dérgon
kopshteve listén e fémijéve t€ regjistruar dhe listén e fémijéve qé nuk u éshté pranuar
aplikimi sé bashku me arsyet. Afati pér marrjen e vendimit éshté deri né fund té
gershorit. Gjithashtu, identifikon népérmjet listés sé fémijéve né moshé kopshti,
fémijét g€ nuk jané regjistruar ende né kopsht;

4, NE& rastin kur njé aplikim pér regjistrim refuzohet, prindérit njoftohen nga drejtuesi i
kopshtit mbi arsyet pse éshté refuzuar aplikimi dhe i sugjeron kopshtin né t€ cilin
fémijés i1 takon té regjistrohet;

5. Pasi regjistrimet pérfundojné, sipas udhézimeve té Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin
né Bashki, drejtuesit/mésuesit e kopshteve mund té takojné prindérit té cilét nuk kané
regjistruar ende fémijét, pér té identifikuar arsyet e mos regjistrimit dhe informuar
prindérit mbi réndésiné e arsimit parashkollor te fémija. Kjo detyré mund t’i
pércaktohet dhe njé punonjési tjetér, si pérshembull grupeve t€ terrenit qé kané si
detyré identifikimin e fémijéve né situaté rruge.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Nxjerrja e Urdhérit nga Kryetari i Bashkisé pér regjistrimin sipas zonés sé banimit;

2. Hartimi i rregullores mbi procedurén e regjistrimit;

3. Shqyrtimi i aplikimeve dhe marrja e vendimit;

4. Identifikimi i fémijéve q€ nuk jané regjistruar né kopsht;

5. Takime me prindérit pér regjistrimin e fémijéve.

6. Formalizimi i rasteve té regjistrimit té fémijéve qé nuk i pérkasin atij vendbanimi.
b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Regjistrimi i fémijéve sipas zonés s€ banimit;
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2. Shpérndarje e njéjté e regjistrimit té fémijéve;
3. Ruritje e numrit t& regjistrimeve.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisé) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né
Bashki
e Kryetari i Bashkisé

¢) Periudha e zbatimit: f) Ndjek zbatimin e projektit:
Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki

Nr. 004 Projekti:  Organizimi 1 | Programi Buxhetor: 09120 -
aktiviteteve t€ pérbashkéta | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
mes komunitetit dhe | parashkollor

kopshteve

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Pérfshirja e komunitetit né vendimmarrje ose aktivitete g€ lidhen me Arsimin Parashkollor
éshté e ulét. N& Njésité Administrative numri i fémijéve té regjistruar éshté i ulét. Ky fakt
mund t€ vijé si pasojé e infrastrukturés sé kopshteve dhe/ose mentalitetit t€ prindérve mbi
arsimin parashkollor si njé faktor jo i réndésishém né edukimin dhe zhvillimin e fémijéve.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrije

Mospérfshirja e komunitetit né aktivitete ose géshtje té réndésishme té arsimit parashkollor
éshté njé tregues 1 mungesés s€ interesit t€ komunitetit pér kéto ¢éshtje, duke i konsideruar si
céshtje t€ nj€ réndésie jo shumé t€ madhe. Ky mentalitet mund t€ jeté njé arsye e numrit t& ulét
t€ regjistrimit t€ fémijéve né€ kopsht né Njésité Administrative. Gjithashtu, nése arsimi
parashkollor nuk konsiderohet si prioritet nga komuniteti, atéheré mund té ndodhé t€ mos jeté
njé prioritet pér veté Bashking.

Pér shkak t&€ numrit t€ vogél € fémijéve té regjistruar né kopshtet e Njésive Administrative,
formohen grupet e pérziera. Aktualisht, numri i grupeve té pérziera éshté mé i larté se numri i
grupeve t€ I, II dhe II1. Ky fakt shkakton véshtirési né edukimin dhe menaxhimin e fémijéve.

Gjithashtu, pér shkak té ¢éshtjeve dhe problemeve mé madhore té Bashkisé dhe fokusit té saj
te Programe Strategjike t& Buxhetit, problemet e kopshteve gjaté hartimit t€ buxhetit mund té
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mos adresohen ashtu si¢ duhet dhe pér pasojé buxheti i vendosur pér arsimin parashkollor
mund t& mos jeté i mjaftueshém pér zgjidhjen e problemeve si rikonstruksioni 1 kopshteve apo
ndértimi 1 kopshteve té reja.

ii Synimi i projektit

Njé ményré pér t& zgjidhur kété ¢éshtje éshté pérfshirja e komunitetit né aktivitete té
organizuara nga kopshtet. Né kété ményré, pritet té€ rritet ndérgjegjésimi 1 komunitetit
(pérfshiré prindérit) pér réndésiné e arsimit parashkollor né formimin e fémijéve dhe si pasojé
pritet té rritet pjesémarrja aktive né vendimmarrje, lobimi dhe theksimi i ¢€shtjeve g€ kané
nevojé té theksohen pérsa i pérket arsimit parashkollor.

Népérmjet aktiviteteve té iniciuara nga Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki dhe vénia
né zbatim nga drejtuesit dhe mésuesit e kopshteve, synohet:

1. Zhvillimi i fémijéve. Né kéto aktivitete, protagonistét kryesoré do té€ jené fémijét,
duke recituar, treguar pérralla, kércyer, etj. Né két€ ményré€, aftésité e fémijéve pér te
bashképunuar dhe mésuar gjéra t€ reja do t& rriten;

2. Informimi i komunitetit. Kéto aktivitete éshté mir€ q€ t€ ndérthuren dhe me sesione
té shkurtra informuese pér réndésiné qé ka arsimi parashkollor te formimi i f€émijéve
ose t€ jené kryesisht me natyré informuese. Pérveg aktivizimit t€ fémijéve, komuniteti
do t€ njihet, népérmjet mésueseve, edhe me faktin se sa i réndésishém éshté arsimi dhe
nevojén qé ekziston qé ky komunitet té jeté mé aktiv né ¢éshtje té arsimit parashkollor.
Né kété ményré, mund té lobohet prej tyre gjaté hartimit t€ buxhetit né Bashki pér t€
rritur buxhetin e vendosur pér kopshtet;

3. Rritja e regjistrimeve. Shumé prindér, duke e konsideruar kopshtin si njé nivel jo té
réndésishém t€ arsimit nuk i regjistrojné ata né kopsht. Arsye té tjera t€ mos
regjistrimit mund té jeté mos njohja e ambienteve t€ kopshteve, mésueset dhe stafin e
kopshteve. Népérmjet aktiviteteve t€ organizuara nga kopshti, ata do t&€ njihen me
ambientet, mésueset, ményrat e mésimdhénies, pérfitimet e fémijés nga kopshti dhe né
kété ményré synohet t& rritet norma e regjistrimit;

4. Ulja e grupeve té pérziera dhe e numrit té fémijéve né grupet e pérziera. Me
rritjen e regjistrimit mund té ulet dhe numri i fémijéve né grupet e pérziera. Duke gené
se ato formohen kur numri i fémijéve pér té formuar grup t€ I, II dhe III nuk &shté 1
mjaftueshém, rritja e normés sé regjistrimit do té¢ mundésojé zvogélimin e numrit t&
grupeve té pérziera dhe numrin e fémijéve né kéto grupe.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Menaxheriale
1. Kopshtet né bashképunim me Késhillin e Prindérve planifikojné aktivitetet. Pér té

rritur sa mé shumé partneritetin si me komunitetin por edhe motivimin e Késhillit t&
Prindérve pér té gené aktoré t& réndésishém né zhvillimin e kopshtit, duhet qé Bashkia
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t€ njohé disa pika kyge t€ zonés ku éshté kopshti si p.sh.
. Cilat jané karakteristikat kyce dhe pikat e forta té komunitetit ku ndodhet
kopshti

2

Cfaré mund té béni ju dhe ¢faré mbéshtetie kérkoni ju pér té mbéshtetur

kopshtin né fusha té tilla si disiplinimi pozitiv, ndérgjegjésimi pér réndésiné e
edukimit né moshé té hershmeé

3.

komunitetit
2. Kalendari i aktiviteteve i dérgohet Njésisé sé Arsimit Parashkollor;
3. Organizohen takime me komunitetin pér krijimin e Grupit t& Vullnetaréve.

A ka partneritete té ndértuara mes kopshtit dhe kulturave té ndryshme té

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Aktivitetet gé do
realizohen gjaté
vitit;

2. Nevojat gé kané
femijét dhe
komuniteti;

3. Kopshti rrit
informimin mbi
rolin dhe
pérgjegjésiné e
Késhillit té
Prindérve.

bazuar te nevojat e
fémijéve dhe
komunitetit.

Prindérit:

-Marrin pjesé tek
aktivitetet € ata kané
shprehur déshirén té
jené pjesémarrés;

-Informohen nga
kopshti né ményreé té
vazhdueshme pér planin

qé zhvillon kopshti.

Shtator Tetor-Dhjetor Janar-Mars (vetém  |Prill-Gusht (vetém

pér kopshtet e NJA)  [pér kopshtet e NJA)
Prindérit dhe Kopshti: IN€ bashképunim me  |-Kopshti ofron
mésuesit takohen kopshtin dhe bashking, |aktivitete né ambient
pér té diskutuar: -Planifikon aktivitetet |organizohen takime me|té hapur;

komunitetin pér té
krijuar grupin e
vullnetaréve (prindér,
student€, dhe pjestaré
té tjeré t€ komunitetit).

Grupi 1 vullnetaréve
merr pjesé né
organizimin e
aktiviteteve té
ardhshme.

-Komuniteti mund té
jeté pjesémarrés né
aktivitete;

-Prindérit ndihmojné
fémijén né ndjekjen e

detyrave.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Rritja e normés s¢€ regjistrimit t€ fémijéve né kopésht;
2. Angazhim mé i madh i Késhillit té Prindérve né kopésht;

o
¥

pasur mé& shumé pérfshirje nga ana e tyre.

Ndérgjegjésimi i komunitetit mbi réndésiné e arsimit parashkollor dhe nevojén pér té

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira

brenda bashkis€)

Bashki

Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né

Kontributet e

Komuniteti
Kopshti

mundshme
(institucione gendrore, OJF, donator, et].)

né projekt
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e (jimnazet

¢) Periudha e zbatimit: f) Ndjek zbatimin e projektit:
2024-2025 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki
Nr. 005 Projekti: Punésimi i njé | Programi Buxhetor: 09120 -

specialisti prané Struktura | Arsimi bazé pérfshir€ arsimin
Pérgjegjesé pér Arsimin né | parashkollor

Bashki vetém pér arsimin
parashkollor Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Bashkia Shijak planifikon q& né vitin 2024 té punésojé njé specialist pér arsimin parashkollor
e cila té jeté pérgjegjése vetém pér menaxhimin e arsimit parashkollor.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Né Bashkiné e Shijakut operojné 16 kopshte publike dhe vetém 2 prej tyre kané drejtues.
Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki né bashképunim me mésueset e kopshteve
menaxhon shérbimin e kopshteve dhe merret me detyra si:

o Ndjek regjistrimet e fillim vitit;

« Ndjek ngritjen dhe funksionimin e bordit t& kopshtit, késhillit t€ prindérve, dhe
komisionit t& shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit;

o Ndjek punén e mésuesve;

o Pérgatit informacionin pér inspektimet e kryera sipas platformave t€ inspektimit;

» Ndjek ecuriné e kopshtit;

« Merr raportimet mbi nevojat e kopshteve ose ¢éshtje té tjera né lidhje me kopshtin dhe
i adreson né institucionin e duhur.

Pérgjegjésité e mésipérme sé bashku me detyrat té tjera qé lidhen Arsimin Parauniversitar
mund té shkaktojné ezaurim té stafit dhe mungesé né efikasitetin e kryerjes s€ pérgjegjésive
pér shkak t& mungesés sé stafit. Pér kété arsye éshté e nevojshme punésimi i njé specialisti
vetém pér arsimin parashkollor.

ii Synimi i projektit

Ky projekt synon punésimin e njé specialisti pér arsimin parashkollor prané Struktura
Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki.
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iii Niveli I ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Miratimi né KB i buxhetit pér pagén e punonjésit t& ri;
2. Firmosja e kontratés sé punés mes Bashkisé Shijak dhe Specialistit pér arsimin
parashkollor.

B: Menaxheriale

1. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore shpall vendin e liré t€ punés né &eb-in e Bashkisé
Shijak.

2. Pérzgjedhja e specialistit t€ arsimit parashkollor g€ do t€ punojé prané€ Strukturés
Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki;

3. Prezantimi i punonjésit t€ ri me stafin me t& cilin do t&€ bashképunojé, detyrat dhe
pérgjegjésité e tij.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Miratimi né KB s€ buxhetit pér pagén e njé specialisti pér arsimin;

2. Shpallja né éeb e vendit té liré té punés;

3. Pérzgjedhja e specialistit dhe firmosja e kontratés. Paga e specialistit do t€ jet€ 740.000
leké né vit.

b) Rezultatet g€ prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Menaxhim mé efikas i shérbimit té arsimit parashkollor.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisé) (institucione gendrore, OJF, donator, et].)

« Drejtoria e Burimeve Njerézore
o Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né

Bashki
¢) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t&€ mésipérm pika iv)
N Emertimi Pergjegjes Fakt Buxheti Buxheti Buxheti Total
r Aktual 2024 2025 2026
1 Miratimi né Struktura 0 0 0 0 0
KB sé Pérgjegjesé pér

buxhetit pér Arsimin né
pagén e njé Bashki bashke
specialisti pér  me drejtorine
arsimin Ekonomike

2 Shpallja né Drejtoria e 0 0 0 0
web e vendit  Burimeve
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0 740000 740000 740000 222000

0
f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:
2024 Drejtoria e Burimeve Njerézore
Nr. 006 Projekti: Punésimi/ shtimi i | Programi Buxhetor: 104
njé psikologu né strukturén e | 30 — Kujdesi social pér
Bashkisé. fémijét dhe familjet
Funksioni: 10

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Bashkia Shijak planifikon gé né vitin 2024 t& punésojé / shtojé njé psikolog i/e cili/a té béjé t&
mundur pérmirésimin e procesit t& diagnostifikimit t& fémijéve me AK pérmes mbéshtetjes
psiko-sociale té prindérve dhe mésuesve.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

N¢€ Bashkin€ e Shijakut operojné 16 kopshte publike dhe kané mungesé té njé psikologu pér
fémijét e arsimit parashkollor. Bashkia Planifikon q& pérgjaté vitit 2024 té shtojé né strukturén
e vet njé psikolog q€ do t& mbulojé me shérbim fémijét e kopshteve té bashkisé Shijak pér té
pérmirésuar procesin e diagnostifikimit t& fémijéve me AK, té punojé me prindérit dhe
mésuesit pér ti ofruar mbéshtetje psiko — sociale prindérve dhe mésuesve.

ii Synimi i projektit

Ky projekt synon punésimin e njé psikolog i/e cili/a té béjé té¢ mundur pérmirésimin e procesit
t€ diagnostifikimit t€¢ fémijéve me AK pérmes mbéshtetjes psiko-sociale té prindérve dhe
mésuesve.

iii Niveli I ndérhyrjes
A: Ligjore

3. Miratimi né KB 1 buxhetit pér pagén e punonjésit té ri;
4. Firmosja e kontratés sé€ punés mes Bashkisé Shijak dhe njé psikologut.
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B: Menaxheriale

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore shpall vendin e liré t& punés né eb-in e Bashkisé

4,

Shijak.
5. Pérzgjedhja e psikologut qé do t€ punojé né Bashki;
6.

pérgjegjésité e tij.

Prezantimi i punonjésit t& ri me stafin me & cilin do t€ bashképunojé, detyrat dhe

iv Aktivitetet kryesore té projektit

4. Miratimi né KB sé buxhetit pér pagén e psikologut;
5. Shpallja né éeb e vendit t€ liré t& punés;
6. Pérzgjedhja e psikologut dhe firmosja e kontratés. Paga do t& jeté 740000 leké né vit.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet ¢ pritshme)

2. Menaxhim mé efikas i shérbimit t& arsimit parashkollor.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkis€)

« Drejtoria e Burimeve Njerézore
Drejtoria ¢ Ekonomisé

Kontributet ¢ mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, et].)

¢) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t€ mésipérm pika iv)

N Emertimi Pergjegjes Fakt Buxheti Buxheti Buxheti Total
r Aktual 2024 2025 2026
1  Miratiminé  Struktura 0 0 0 0 0
KB sé Pérgjegjesé qé
buxhetit pér  mbulon kété
pagén sektor né Bashki
bashke me
drejtorine
Ekonomike
2 Shpalljané Drejtoria e 0 0 0 0
geb e vendit  Burimeve
t& liré t& Njerézore
punés
3  Pérzgjedhja  Drejtoria 740000 740000 740000 222000
dhe firmosja  Juridike, 0
e kontratés Prokurimeve,
Burimeve
Njerézore dhe
Shérbimeve
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f) Periudha e zbatimit:
2024

g) Ndjek zbatimin e projektit:

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore
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2.4 Organizmat ¢ Institucionit Arsimor
2.4.1 Késhilli 1 Prindérve
Informacion i pérgjithshém

Jo t& gjitha kopshtet kané numrin minimal t€ anétaréve né Késhillin e Prindérve, t& parashikuar
sipas legjislacionit né fuqi. Gjaté analizés vihet re qarté qé Késhilli i Prindérve nuk éshté aktiv né
kopshte, si dhe nuk ka peshén e duhur, pér t€ sjellé ndryshime funksionale né kopésht. Duket
sikur €shté njé strukturé qé funksionon formalisht.

Gjithashtu vihet re qé temat qé diskutohen shpeshheré lidhen edhe me pérgjegjési t& cilat nuk i
zgjidh dot as késhilli dhe as vetém kopshti.

Temat gé diskuton késhilli i prindérve, té cilat kané nevojé té diskutohen né nivele mé té
larta, pér té gjetur zgjidhje.

o Infrastruktura

« Problematikat e kopshtit

e Mjetet didaktike

o Transporti i fémijéve

o Marédhéniet kopésht-komunitet

Pér t€ kryer analiza mé té detajuara pér kété temé do té ishte me interes t& kishim njé grafik, cilat
jané temat qé késhilli i prindérve u jep zgjidhje, dhe cilat jané temat pér té cilat ata kané nevojé
imediate q€ Bashkia tu japi zgjidhje. Né két€é ményré do té kishim njé harté mé t€ garté pérsa i
pérket nevojave imediate dhe urgjente né secilin kopsht. Gjithashtu éshté shumé e réndésishme
g€ dhe bashkia té keté njé informacion té sakté pérsa i pérket ményrés se si funksionon Késhilli,
dhe sa aktiv &shté ai né jetén e kopshtit.

Pér t€ fuqizuar késhillin e prindérve shihet tejet i nevojshém dhe primar detajimi i Urdhrit Nr. 31,

né té cilin duhet t& vendosen edhe format e raportimit t€ késhillit, dhe rruga qé ndiget pér ti
dhéné zgjidhje problemeve qé mund té ngrihen nga késhilli.

Objektiva kryesore:

Themelimi 1 Késhillit t&¢ Prindérve né ¢do kopésht sipas Udhézimit Nr. 31 dhe rritja e
kapaciteteve t& anétaréve t& Késhillit t€ Prindérve pérsa i pérket té drejtave dhe detyrimeve t€ tij.

Nén-objektivat:

Nr Pérshkrimi

| Themelimi i Ké&shillit té Prindérve né té gjithé Kopshtet sipas Udhézimit Nr. 31
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Aktivizimi mé i madh i Késhillit t& Prindérve né menaxhimin e kopshtit

Indikatorét e performances

Kod
i

Indikatori

Shpérndarja
gjeografike

Matje
ne:

Agregimi

Fakt
Aktual

Plan
Vit
2024

Plan
Vit
2025

Plan
Vit
2026

017

Numri i
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Késhilli 1
Prindérve

Fshat

Vlere

Mesatare

017

Numri 1
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Késhilli 1
Prindérve

Periferi

Vlere

Mesatare

017

Numri i
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Késhilli 1
Prindérve

Qender

Vlere

Mesatare

016

Numri i
mbledhjeve té
Késhillit té
Prindérve

Fshat

Vlere

Mesatare

016

Numri i
mbledhjeve té
K&shillit té
Prindérve

Periferi

Vlere

Mesatare

016

Numri i
mbledhjeve té
Késhillit t&

Qender

Vlere

Mesatare
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Prindérve

015

Numri i
aktiviteteve t&
kopshtit t&
organizuara né
bashképunim
me Késhillin e
Prindérve

Fshat

Vlere

Mesatare

015

Numri 1
aktiviteteve té
kopshtit t€
organizuara né
bashképunim
me Késhillin e
Prindérve

Periferi

Vlere

Mesatare

015

Numri i
aktiviteteve té
kopshtit té
organizuara né
bashképunim
me Késhillin e
Prindérve

Qender

Vlere

Mesatare

014

Numri 1
aktiviteteve té
kopshtit ku
Késhilli i
Prindérve ka
marré pjesé

Fshat

Vlere

Mesatare

014

Numri i
aktiviteteve té
kopshtit ku
Késhilli i
Prindérve ka
marré pjesé

Periferi

Vlere

Mesatare

014

Numri 1
aktiviteteve té
kopshtit ku
Késhilli i
Prindérve ka
mart€ pjesé

Qender

Vliere

Mesatare
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013

Numri i
anétaréve né
Késhillin e
Prindérve

Fshat

Vlere

Mesatare

013

Numri i
anétaréve né
Keéshillin e
Prindérve

Periferi

Vlere

Mesatare

013

Numri i
anétaréve né
Késhillin e
Prindérve

Qender

Vlere

Mesatare

10

12

14

16

012

Numri 1
trajnimeve t€
anétaréve té
Késhillit t&
Prindérve

Fshat

Vlere

Mesatare

012

Numri i
trajnimeve té
anétaréve té
Keéshillit té
Prindérve

Periferi

Vlere

Minimum

012

Numri i
trajnimeve té
anétaréve te
Késhillit té
Prindérve

Qender

Vlere

Mesatare

011

Numri i
kopshteve gé
kané themeluar
Keéshillin e
Prindérve

Fshat

Vlere

Shumator
e

011

Numri i
kopshteve qé
kané themeluar
Késhillin e
Prindérve

Periferi

Vlere

Shumator
&

011

Numti 1

Qender

Vlere

Shumator
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kopshteve gé e
kané themeluar
Késhillin e
Prindérve

Lista e Aksioneve

| Numr | Projekti Pergjegjes Fakt Buxhet | Buxhet | Buxhet | Total
i Aktual | Vit Vit Vit periudhe
2024 2025 2026
007 Fugizimi 1 Struktura 1 2 3
Késhillit t& Pérgjegjesé
Prindérve pér Arsimin
né Bashki
008 Themelimii | Struktura 2 1 1

Késhillit t& Pérgjegjesé
Prindérve aty | pér Arsimin
ku mungon né Bashki

Lista e projekteve

Nr. 007 Projekti:  Themelimi i Programi Buxhetor: 09120 -
Késhillit té Prindérve Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Sipas té dhénave t& Bashkisé nga 16 kopshte vetém 2 kopshte né Njésin€ Administrative
Xhafzotaj nuk e kané ngritur Késhillin e Prindérve. Kopshtet né fjalé q€ kan¢ raportuar se nuk
¢ kané themeluar kété Késhill, jané Kopshti “Hider Koka” dhe “Muharrem Plaku Rreth” i cili
nuk éshté shprehur lidhur me kété struktur€.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Késhilli i Prindérve pérbén njé prej aktoréve kryesoré t interesuar pér njé shérbim sa mé €
miré té arsimit parashkollor pér kété arsye €shté shumé e réndésishme qé t& themelohet né t&
gjitha kopshtet e Bashkisé Shijak.




ii Synimi i projektit
Népérmjet kétij projekti synohet:

1. Themelimi i Ké&shillit t& Prindérve né ¢do kopésht;

2. Rritja e pjesémarrjes sé prindérve né Késhillat e Prindérve. Sipas Udhézimit nr. 31,
Késhilli mund & keté 6-9 anétaré. Jo t& gjitha kopshtet e pérmbushin kété kriter.
Bashkia népérmjet monitorimit t& saj gjaté themelimit do € sigurojé pérmbushjen e
kétij standardi (bé&né pérjashtim kopshtet t€ cilat kané me pak se 10 fémijé t€
regjistruar).

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Kopshtet themelojné Késhillin e Prindérve dhe i dérgojné listén e anétaréve Njésisé sé
Arsimit Parashkollor sipas Udhé&zimit nr. 31;

2. Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki monitoron procesin e themelimit té
Késhillave té Prindérve pér té siguruar & ¢do kopsht i pérmbahet Udhézimit nr. 31 dhe
monitoron mbarévajtien e Késhillit té Prindérve pérgjaté vitit.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Themelimi i K&shillit t& Prindérve né ¢do kopésht;
2. Monitorimi i procesit t& themelimit t& Késhillit t€ Prindérve.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Themelimi i Késhillit t& Prindérve né gdo kopésht sipas Udhézimit nr. 31.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisé€) (institucione qendrore, OJF, donator, etj.)

« Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né
Bashki

¢) Periudha e zbatimit: d) Ndjek zbatimin e projektit:
2024 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki
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Nr. 008 Projekti: Fuqizimi i Késhillit | Programi Buxhetor: 09120 -
té€ Prindérve Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Numri 1 anétaréve té Késhillit t&€ Prindérve, q¢ i pérkasin gjinisé “femér” éshté mé 1 larté, né
krahasim me numrin e anétaréve té gjinisé “mashkull”, né t& gjitha Njésit€ Administrative.
dominanca e gjinisé “femér” né késhillin e prindérve éshté mé e theksuar né Qytetin e Shijakut
ku raporti éshté 14 anétare té gjinisé “femér” me 3 anétaré t& gjinisé “mashkull”. Késhilli i
Prindérve mblidhet t€ paktén tre heré né vit.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Jo t& gjitha kopshtet kané numrin minimal té anétaréve né Késhillin e Prindérve, t€
parashikuar sipas legjislacionit né fuqi. Gjaté analizés vihet re qarté qé Késhilli i Prindérve
nuk éshté aktiv né& kopshte, si dhe nuk ka peshén e duhur, pér té sjellé ndryshime funksionale
né kopésht. Duket sikur éshté njé strukturé qé funksionon formalisht. Gjithashtu vihet re qé
temat qé diskutohen shpesh heré lidhen edhe me pérgjegjési té cilat nuk i zgjidh dot as Késhilli
i Prindérve dhe as vetém kopshti dhe nuk éshté e qarté se si temat q¢é Késhilli i Prindérve
diskuton, adresohen né Bashki pér té gjetur zgjidhje.

Duke qené se Késhilli i Prindérve pérbén njé prej aktoréve kryesoré t€ interesuar pér njé
shérbim sa mé té miré té arsimit parashkollor dhe nése funksionon vetém formalisht, atéheré
gshté e véshtiré qé shumé probleme té kopshteve, qé kérkojné edhe buxhet t&€ madh, té jené
prioritet pér Késhillin Bashkiak ose Bashkiné.

ii Synimi i projektit
Népérmjet kétij projekti synohet:

1. Aktivizimi mé i madh i Késhillit t&¢ Prindérve. Né organizimin e aktiviteteve do t€
kérkohet pérfshirja e anétaréve t€ Késhillit t€ Prindérve dhe né kété ményré do té rritet
angazhimi i tyre né kopsht.

2. Pjesémarrja e Késhillit t& Prindérve né mbledhjet dhe dégjesat publike t€ Bashkisé né
diskutime qé lidhen me buxhetin, infrastrukturén apo mbarévajtjen e kopshtit.

Pér té fugizuar Késhillin e Prindérve shihet tejet i nevojshém dhe primar detajimi i Urdhrit Nr.
31, né té cilin duhet t& vendosen edhe format e raportimit t€ Késhillit dhe rruga q€ ndiget pér
t’i dhéné zgjidhje problemeve qé mund té ngrihen nga Késhilli.

iii Niveli i ndérhyrjes




A: Ligjore

(15

Diskutimi dhe dakordesimi i njé protokolli t& unifikuar ndérmjet institucioneve
(Bashki, NJA, ZVAP), rreth ményrés s¢ raportimit té késhillit dhe rrugés qé késhilli
ndjek pér t'i dhéné zgjidhje problemeve t& ngritura né mbledhje. Detajimi népérmjet
njé udhézimi t& posagém si¢ Eshté udhézimi nr.25 pér Bordin e Kopshtit, qé edhe
késhilli pér ¢éshtje té cilat kané nevojé pér zgjidhje nga bashkia, té raportojé prané
bashkisé.

B: Menaxheriale

5

Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki organizon njé trajnim né fillim t€ vitit per
drejtuesit e kopshteve mbi té drejtat dhe detyrat ¢ Késhillit té Prindérve. Ky trajnim do
té organizohet sé bashku me trajnimin pér Bordin e Kopshtit késhtu qé nuk do t& keté
kosto shtesé;

Drejtuesit e kopshteve organizojné njé takim me anétarét e Késhillit t& Prindérve pér t'i
trainuar mbi t€ drejtat dhe detyrat e tyre;

Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki ndjek dhe asiston drejtuesit e kopshteve
né trajnimet qé ata kryejné me Késhillin ¢ Prindérve.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1.

Hartimi i protokollit t& unifikuar ndérmjet institucioneve (Bashki, NJA, ZVAP), rreth
ményrés sé raportimit té késhillit dhe rrugés q¢ késhilli ndjek pér t’i dhéné zgjidhje
problemeve t€ ngritura né mbledhje;

Trajnimi i drejtuesve t& kopshteve nga Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki;
Trajnimi i anétaréve t& Késhillit t€ Prindérve nga drejtuesit e kopshteve.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1.

Ngritja e kapaciteteve t& anétaréve t& Késhillit t€ Prindérve dhe drejtuesve.

Aktorét ¢ mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt

brenda bashkis€) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)
« Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né « OJF
Bashki

¢) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t€ mésipérm pika iv)

N
r

Emertimi Pergjegjes Fakt Buxheti | Buxheti | Buxheti | Tota
Aktual | Viti 2024 | Viti Viti 1
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f) Periudha e zbatimit: ¢) Ndjek zbatimin e projektit:
2024-2026 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki

2.4.2 Bordi i Kopshtit
Informacion i pérgjithshém

N& kopshtet publike t& Qytetit Shijak, vihet re se numri mé i madh i kopshteve publike kané
themeluar Bordin e Kopshtit, pérkatésisht 11 kopshte.

Sipas t&é dhénave t€ raportuara né nivel Bashkie, nga 16 kopshte né total, 5 kopshte nuk e kané
themeluar Bordin e Prindérve, né Njésité Administrative Maminas dhe Xhafzotaj. Kopshtet qé
nuk e kané themeluar Bordin jané:

Kopshti “Karpen” né NjA Maminas.

Kopshti “Metall” né NjJA Maminas.

Kopshti “Isa Domi” né NjA Xhafzotaj.

Kopshti “Adem Sabli” né NjA Xhafzotaj.

Kopshti “Hider Koka” né NjA Xhafzotaj.

Ndérkohé sipas Udhézimit Nr. 25, bordi pérbéhet nga 7 anétarét, ndérkohé né kopshtet publike t&

Bashkis¢ Shijak, numri minimal i anétaréve t& bordit t& kopshtit &hté 3, numri mesatar &shté 3,
ndérsa numri maksimal i anétaréve éshté 7.

Ndérkohé sipas Udhézimit, Nr. 25, né ngritjen e bordit u kushtohet kujdes i vecanté pérfagésimit
gjinor. Né kopshtet e Qytetit Shijak, &shté evidente se pjesa mé e madhe e anétaréve, i pérkasin
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gjinisé “femér”, konkretisht numri mesatar i anétaréve té gjinisé “femér” eshté 2, ndérsa numri
mesatar i anétaréve “meshkuj” &shté 1.

Bordi mblidhet jo me pak se tri heré né vit. Mbledhjet e tjera zhvillohen me nismén e kryetarit t€
bordit ose t& shumicés sé thjeshtd té anétaréve & tij. Ndérkohe né bashkiné Shijak vihet re se
numri minimal i mbledhjeve té bordit né kopshtet publike t&¢ Bashkisé Shijak gshté 2, numri
mesatar éshté 2, ndérsa numri maksimal &shté 4.

Objektiva kryesore:

Themelimi dhe fugizimi i Bordit t& Kopshtit, aty ku nuk eshte ngritur, si organizém g€ siguron
mbarévajtjen e arsimit parashkollor dhe adreson ¢éshtjet problematike pér zgjidhjen e tyre.

Nén-objektivat:

Nr | Pérshkrimi

1 Themelimi 1 Bordit t¢ Kopshtit né ¢do kopsht

2 Rritja e aktivizimit té Bordit t& Kopshtit n€ adresimin e problematikave t& kopshtit
3 Adresimi i ¢éshtjeve té diskutuara né organizmat ¢ kopshteve né Bashki

Indikatorét e performancés

Kod | Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
i gjeografike | ne: Aktual | Vit | Vit | Vit
2024 | 2025 | 2026
024 | Numri i Fshat Vlere | Mesatare | 2 3 3 3
mbledhjeve té
Bordit té
Kopshtit
6024 | Numri i Periferi Vlere | Mesatare |2 3 3 3
mbledhjeve té
Bordit té
Kopshtit
024 | Numri i Qender Vlere | Mesatare | 3 4 4 4
mbledhjeve t€
Bordit té
Kopshtit J
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023

Numiri i
trajnimeve té
anétaréve té
Bordit té
Kopshtit

Fshat

Vlere | Mesatare

023

Numri i
trajnimeve té
anétaréve té
Bordit té
Kopshtit

Periferi

Vlere | Mesatare

023

Numri i
trajnimeve té
anétaréve té
Bordit té
Kopshtit

Qender

Vlere | Mesatare

022

Mbledhje t¢ KB
mbi arsimin
parashkollor ku
ka marr€ pjesé
Grupi
Pérfagésues
ndaj mbledhjeve
totale mbi
arsimin
parashkollor

Bashki

Vlere | Shumator
e

021

Numiri i
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Bordi i Kopshtit

Fshat

Vlere | Mesatare

021

Numri i
problemeve t&é
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Bordi i Kopshtit

Periferi

Vlere | Mesatare

021

Numri 1
problemeve t&
zgjidhura ndaj

Qender

Vlere | Mesatare
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problemeve té
ngritura nga
Bordi i Kopshtit

020

Numiri i
anétaréve né
Bordin e
Kopshtit

Fshat

Vlere

Mesatare

020

Numri 1
anétaréve né
Bordin e
Kopshtit

Periferi

Vlere

Mesatare

020

Numri i
anétaréve né
Bordin e
Kopshtit

Qender

Vlere

Mesatare

10

019

Numri i
kopshteve qé
kané Bordin e
Kopshtit té
pérbashkét me
Bordin e
Shkoll&s

Fshat

Vlere

Shumator
e

019

Numri i
kopshteve qé
kané Bordin e
Kopshtit t&
pérbashkét me
Bordin e
Shkollés

Periferi

Vlere

Shumator
e

019

Numri i
kopshteve qé
kané Bordin e
Kopshtit t&
pérbashkét me
Bordin e
Shkollés

Qender

Vlere

Shumator

018

Numri 1
kopshteve qé
kané themeluar

Fshat

Vlere

Shumator
e
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Bordin e
Kopshtit

018 | Numri i Periferi Vlere | Shumator | 0 5 5 5
kopshteve gé e
kané themeluar
Bordin e
Kopshtit

018 | Numri i Qender Vlere | Shumator | 2 2 2 2
kopshteve qé e
kané themeluar
Bordin e
Kopshtit

Lista e projelteve

Nr. 009 Projekti: Themelimi i Bordit | Programi Buxhetor: 09120 -
t€ Kopshtit aty ku mungon Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Né Bashkin€ e Shijakut nga 16 kopshte né total, 5 kopshte nuk e kané themeluar Bordin e
Kopshtit, prej t& cilave 2 kopshte né NjA Maminas dhe 3 kopshte né Njésiné Administrative
Xhafzotaj. Sipas Udhézimit Nr. 25, bordi pérbéhet nga 7 anétaré, ndérkohé né kopshtet
publike t& Bashkis¢ Shijak, numri minimal i anétaréve té Bordit té Kopshtit &shté 3, numri
mesatar éshté 3, ndérsa numri maksimal i anétaréve &shté 7.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Bordi i Kopshtit ka si synim té sigurojé qé shérbimi arsimor t& kryhet sipas politikave
arsimore kombétare e lokale dhe interesave t& komunitetit népérmjet njohjes sé problemeve,
zgjidhjes ose adresimit pér zgjidhjen e tyre. Bordi kontribuon pér mbarévajtjen e institucionit
arsimor n¢ pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Megjithaté, jo t€ gjitha kopshtet e kané themeluar Bordin e Kopshtit. Gjithashtu, nuk
shpjegohet qarté se cila éshté procedura qé ndiget nga Bordi, pér zgjidhjen e problemeve qé
ngrihen né té.

ii Synimi i projektit




Eshté e nevojshme té ndérhyet pér té themeluar Bordin ¢ Kopshtit né€ kopshtet q& ende nuk e
kané themeluar até.

Népérmjet kétij projekti synohet:

1. Themelimi i Bordit né t& gjitha kopshtet.
2. Ngritja e Bordit t& Kopshtit né Njésité Administrative.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Krijimi i njé vendimi t& posagém nga Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki pér
ngritjen dhe funksionimin e Bordit né kopshte ku nuk ka drejtor, ku pércaktohet si
person pérgjegjés pér kéto detyra (t& pércaktuara né Udhézimin nr. 25, “Pér ngritjen
dhe funksionimin e bordit t& Institucionit Arsimor”) drejtuesi i 5 grupeve (N€ projektin
020, éshté planifikuar vendosja e 1 drejtuesi pér 5 grupe pér kopshtet q¢ menaxhohen
nga drejtuesit e arsimit baze).

B: Menaxheriale

1. Pas regjistrimit t& fémijéve dhe fillimit t& procesit mésimor té€ kopshteve, Struktura
Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki, njofton népérmjet njé shkrese zyrtare me e-mail
drejtuesit/mésuesit pérgjegjés pér themelimin e Bordit t& Kopshtit brenda njé afati 10
ditor.

2. Themelimi i Bordit t& Kopshtit né kopshte dhe dérgimi i organigramés s¢ Bordit né
Bashki.

3. Drejtuesi i kopshtit njofton Njésiné e Arsimit Parashkollor sa heré qé Bordi i Kopshtit
mblidhet dhe ¢éshtjet qé diskuton duke i dérguar procesverbalét ose dokumente ¢ tjera
shtesé t€ mbajtura nga Sekretari i Bordit.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Themelimi i Bordit t€ Kopshtit né ¢do kopésht

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Krijimi i Bordit dhe funksioni i ploté i tij né ¢do kopésht;
2. Rritja e monitorimit t& Bordit t€ Kopshtit nga ana ¢ Bashkiseé.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

o Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né
Bashki;
o Kryetari i Bashkisé.

e) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢cdo aktivitet t&¢ mésipérm pika iv)
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f) Periudha e zbatimit: g) Ndjek zbatimin e projektit:

2024 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki
Nr. 010 Projekti: Fugizimi i Bordit té | Programi Buxhetor: 09120 -
Kopshtit Arsimi bazé pérfshir€ arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Bordi duhet t& mblidhet jo mé pak se tri heré né vit. Mbledhjet e tjera zhvillohen me nismén e
kryetarit t& Bordit ose t& shumicés s& thjeshté té anétaréve té tij. Ndérkohé, né bashking Shijak
vihet re se numri minimal i mbledhjeve té bordit né kopshtet publike t& Bashkisé Shijak &shté
2, numri mesatar &shté 2, ndérsa numri maksimal &shté 4.

Pérmbledhije e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Bordi i Kopshtit ka si synim t& sigurojé qé shérbimi arsimor t& kryhet sipas politikave
arsimore kombétare e lokale dhe interesave t& komunitetit népérmjet njohjes sé problemeve,
zgjidhjes ose adresimit pér zgjidhjen e tyre. Bordi kontribuon pér mbarévajtjen e institucionit
arsimor né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

Megjithaté, jo t& gjitha kopshtet kané numrin minimal t& anétaréve né Bordin e institucionit
Arsimor, madje né disa kopshte Bordi nuk &shté krijuar. Edhe né kopshtet n€ & cilat &sht¢
krijuar, numri i takimeve nuk &shté shumé i shpeshté gé t€ tregojé impaktin e tij né& jetén ¢
kopshtit. Gjithashtu, nuk shpjegohet qarté se cila éshté procedura ¢ ndiget nga Bordi, pér
zgjidhjen e problemeve qé ngrihen né té.

Pra, pavarésisht se né pjesén mé t& madhe té kopshteve Bordi &shté themeluar, synimi 1 tij nuk
realizohet praktikisht.

ii Synimi i projektit




Népérmjet kétij projekti synohet:

1. Fugizimi i Bordit t& Kopshtit si organizém q¢ siguron mbarévajtjen e arsimit
parashkollor dhe adreson géshtjet problematike pér zgjidhjen e tyre.

2. Zhvillimi i mbledhjeve sa éshté parashikuar né aktet ligjore.

3. Njoftimi i bashksé mbi kérkesat e bordit si dhe vendimet qé merr bordi.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki organizon njé trajnim né fillim t€ vitit pér
drejtuesit e kopshteve mbi t& drejtat dhe detyrat e Bordit té Kopshtit;

2. Drejtuesit ¢ kopshteve organizojné njé takim me anétarét e Bordit pér t'i trainuar mbi
i€ drejtat dhe detyrat e tyre;

3. Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki ndjek dhe asiston drejtuesit e kopshteve
né trajnimet gé ata kryejné me Bordin e Kopshit.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Trajnimi i drejtuesve té kopshteve nga Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki;
2. Trajnimi i anétaréve té Bordit t& Kopshtit nga drejtuesit e kopshteve.

b) Rezultatet gé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Ngritja e kapaciteteve té anétaréve t& Bordit té Kopshteve dhe drejtuesve.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né  projekt
brenda bashkisé) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

o Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né o OJF
Bashki

¢) Periudha e zbatimit: d) Ndjek zbatimin e projektit:
2024 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki
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2.4.3 Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit

Informacion i pérgjithshém
Sipas Urdhrit Nr.31daté 28.01.2020, ¢do institucion duhet t& ngrejé Komisionin e tij.

Pjesa mé e madhe e kopshteve publike (12), e kané ngritur komisonin e shéndetit, sigurisé,
mirémbajtjes dhe mjedisit, 4 prej tyre nuk e kané ngritur.

Komisioni i shéndetit, sigurisé, mirémbajtjes dhe mjedisit ka né pérbérje t& tij edhe prindér té
caktuar nga késhilli i prindérve.

9
Xhafzotaj 5 )
Gjepalaj 3
Maminas 4 .
Totali 5

Ndérkohé pérsa i takon mbledhjeve t& komisionit pér ti dhéné zgjidhje problematikave t& krijuara
né kopsht ai duhet t& mblidhet pér té diskutuar problemet. Sipas analizés sé¢ té dhénave
Komisioni i Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe Mjedisit éshté mbledhur minimalisht heré 1,
mesatarisht 2 heré dhe maksimalisht 4 herg.

Objektiva kryesore:
Themelimi dhe fuqizimi i Komisionit t& Shéndetit, Siguris¢, Mirémbajtjes dhe Mjedisit sipas

Udhézimit nr. 31,

Nén-objektivai:
Nr | Pérshkrimi

1 Themelimi i Komisionit té Shéndetit, Si guris€, Mirémbajtjes dhe Mjedisit né ¢do
kopésht.

2 Fuqizimi i Komisionit pér t& marré pjesé né identifikimin e nevojave dhe pér t’i dhéné
zgjidhje problemeve t& krijuara né kopshte.

43



Indikatorét e performancés

Kod

i

Indikatori

Shpérndarja
gjeografike

Matje
ne:

Agregimi

Fakt
Aktnal

Plan
Vit
2024

Plan
Vit
2025

Plan
Vit
2026

030

Kopshte gé
kané hartuar
rregulloren e
shéndetit,
Sigurisé,
mirémbajtjes
dhe mjedisit

Fshat

Vlere

Shumator
e

030

Kopshte qé
kané hartuar
rregulloren e
shéndetit,
sigurisé,
mirémbajtjes
dhe mjedisit

Periferi

Vlere

Shumator
e

030

Kopshte gé
kané hartuar
rregulloren e
shéndetit,
sigurisé,
mirémbajtjes
dhe mjedisit

Qender

Vlere

Shumator
€

029

Numri i
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Komisioni i
Shéndetit

Fshat

Vlere

Mesatare

029

Numri i
problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Komisioni i
Shéndetit

Periferi

Vlere

Mesatare

029

Numri i

Qender

Vlere

Mesatare
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problemeve té
zgjidhura ndaj
problemeve té
ngritura nga
Komisioni i
Shéndetit

028

Numri 1
anétaréve né
Komisionin e
Shéndetit

Fshat

Vlere

Mesatare

028

Numri i
anétaréve né
Komisionin e
Shéndetit

Periferi

Vlere

Mesatare

028

Numri i
anétaréve né
Komisionin e
Shéndetit

Qender

Vlere

Mesatare

027

Numri 1
trajnimeve t&
anétaréve té
Komisionit té
Shéndetit

Fshat

Vlere

Mesatare

027

Numri i
trajnimeve té
anétaréve té
Komisionit té
Shéndetit

Periferi

Vlere

Mesatare

027

Numri 1
trajnimeve té
anétaréve t&
Komisionit té
Shéndetit

Qender

Vlere

Mesatare

026

Kopshtet gé ¢
kané
Komisionin ¢
Shéndetit té
integruar né
Komisionin e

Fshat

Vlere

Shumator
e
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Shkollés

026

Kopshtet gé e
kané
Komisionin e
Shéndetit té
Integruar né
Komisionin e
Shkollés

Periferi

Vlere | Shumator

€

026

Kopshtet gé e
kané
Komisionin e
Shéndetit té
integruar né
Komisionin e
Shkollés

Qender

Vlere | Shumator

€

025

Kopshtet qé
kané themeluar
Komisionin e
Shéndetit

Fshat

Vlere | Shumator

5

025

Kopshtet qé
kané themeluar
Komisionin e
Shéndetit

Periferi

Vlere | Shumator

€

025

Kopshtet qé
kané themeluar
Komisionin e
Shéndetit

Qender

Vlere | Shumator

<

Lista e Aksioneve

Numr
i

Projekti

Pergjegjes

Fakt
Aktual

Buxhet
Vit
2024

Buxhet
Vit
2025

Buxhet
Vit
2026

Total
periudhe

011

Fuqizimi i
Komisionit té
Shéndetit,
Sigurisg,
Mirémbajtjes
dhe Mjedisit

Struktura
Pérgjegjesé
pér Arsimin
né Bashki

0

0
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010 Ngritja i Struktura 0 0 0 0
Komisionit té Pérgjegjesé
Shéndetit, pér Arsimin
Sigurisé, né Bashki
Mirémbajtjes
dhe Mjedisit

Lista e projekteve

Nr. 011 Projekti: Ngritja ¢ | Programi Buxhetor: 09120 -
Komisionit t€  Shéndetit, | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
Sigurisé, Mirémbajtjes dhe | parashkollor

Mjedisit

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata
Sipas Urdhrit Nr.31 daté 28.01.2020, ¢do institucion duhet t& ngrejé Komisionin e tij.

Pjesa mé e madhe e kopshteve publike (12) e kané ngritur komisonin e shéndetit, sigurisé,
mirémbajtjes dhe mjedisit, 4 prej tyre nuk e kané ngritur kété komision.

Kopshtet t€ cilat nuk e kané themeluar Komisionin e Shéndetit, Sigurisé, Mirémbajtjes dhe
Mjedisit jané katér. Konkretisht, kéto kopshte jané 2 né Maminas dhe 2 kopshte né Xhafzotaj.
Pra, kopshtet “Karpen”, “Metallé”, “Hider Koka”, “Muharrem Plaku” nuk e kané themeluar
kété Komision.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Disa prej detyrave kryesore t& Komisionit (sipas Urdhérit nr. 31 "Miratimin e rregullores, pér
Junksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé") jané:

a) mbikéqyr rregullisht né institucionin arsimor kushtet e ruajtjes sé shéndetit, t& higjienés,
pastértisé, mjedisit, t€ siguris€ sé¢ nxénésve dhe punonjésve dhe ruajtien e mirémbajtjen e
mjediseve dhe t€ pajisjeve;

b) identifikon nevojat pér mirémbajtje té institucionit;

¢) pércakton nevojat pér ndreqje t€ vogla, shérbime, zévendésime té pjeséve pér shkak té
démtimeve;

¢) organizon veprimtari ndérgjegjésuese me nxénés, mésues dhe prindér pér kushtet e ruajtjes
s€ shéndetit, té sigurisé, mirémbajtjes sé mjediseve e pajisjeve té institucionit.
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Detyrat e mésipérme jané shumé t& réndésishme dhe mungesa e Komisionit ose funksionimi
vetém formal i tij bén qé kéto detyra t& mos mbulohen fare ose té mbulohen pjesérisht.
Gjithashtu, pér kopshtet brenda godinave t& shkollave ku Komisioni éshté i integruar me
Komisionin e Shkollés shkakton té njéjtén problematiké.

ii Synimi i projektit

1. Krijimi i komisionit né kopshtet ku mungon.
2. Informimi i bashkisé rreth problemeve dhe tematikave pér té cilat diskutohet né
Komision, por qé éshté e nevojshme ndérhyrja e bashkisé pér t’i dhéné zgjidhje.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

I. Krijimi i njé vendimi t€ posa¢ém pér ngritjen dhe funksionimin e Komisionit t&
Shéndetit, pér kopshtet ku nuk ka drejtor, ku pérgjegjésia e themelimit t¢ Komisionit
sipas Udhézimit nr. 31 i kalon njé mésuesi.

2. Nxjerrja e njé Urdhri nga Kryetari i Bashkisé ku kompetencén pér themelimin dhe
monitorimin e Komisionit t&¢ Shéndetit e ka Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né
Bashki prané Bashkisé.

B: Menaxheriale

1. Pas regjistrimit t€ f€mijéve dhe fillimit t& procesit mésimor té kopshteve, Struktura
Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki, njofion népérmjet njé shkrese zyrtare me e-mail
drejtuesit/mésuesit pérgjegjés pér themelimin e Komisionit t& Shéndetit brenda njé
afati 10 ditor.

2. Themelimi i Komisionit t¢ Shéndetit né kopshte dhe dérgimi i organogramés sé
Komisionit né Bashki.

3. Drejtuesi i kopshtit/mésuesi pérgjegjés plotéson né Platformén Digjitale/njofton
Njésiné e Arsimit Parashkollor sa heré qé¢ Komisioni mblidhet dhe ¢éshtjet qé
diskuton.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Themelimi i Komisionit t& Shéndetit ¢do vit né ¢do kopésht.

b) Rezultatet g€ prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Krijimi i Komisionit dhe funksioni i ploté i tij né ¢do kopésht
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Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisg) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né

Bashki
¢) Periudha e zbatimit: d) Ndjek zbatimin e projektit:
2024-2025 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki
Nr. 012 Projekti: Fuqizimi 1 | Programi Buxhetor: 09120 -

Komisionit t&  Shéndetit, | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
Siguris€, Mirémbajtjes dhe | parashkollor

Mjedisit
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata
Sipas Urdhrit Nr.3] daté 28.01.2020, ¢do institucion duhet t& ngrejé Komisionin e tij.

Pjesa mé e madhe e kopshteve publike (12) e kané ngritur komisonin e shéndetit, sigurisé,
mirémbajtjes dhe mjedisit, 4 prej tyre nuk e kané ngritur,

Sipas analizés sé t&¢ dhénave komisioni né Njési€ Amdinistrative Shijak, mblidhet sipas
nevojés duke mos pércaktuar njé shifér konkrete té numrit t€ mbledhjeve. Minimalisht
komisioni &shté mbledhur 1 heré né vit, mesatarisht ky komision &shté mbledhur 2 heré né vit
dhe maksimalisht ky komision &shté mbledhur 4 heré né vit né kopshtet publike té Njésive
Administrative Xhafzotaj, Gjepalaj dhe Maminas.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Disa prej detyrave kryesore té Komisionit (sipas Urdhérit nr. 31, daté 28.01.2020 ,, Miratimin
e rregullores, pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e
Shqipérisé™) jané: a) mbikéqyr rregullisht né institucionin arsimor kushtet e ruajtjes sé
shéndetit, t€ higjienés, pastértisé, myjedisit, t& sigurisé sé nxénésve dhe punonjésve dhe ruajtjen
e mirémbajtjen e mjediseve dhe té pajisjeve; b) identifikon nevojat pér mirémbajtje té
institucionit; ¢) pércakton nevojat pér ndreqje t& vogla, shérbime, zévendésime té pjeséve pér
shkak t€ démtimeve; ¢) organizon veprimtari ndérgjegjésuese me nxénés, mésues dhe prindér
pér kushtet e ruajtjes sé shéndetit, t& sigurisé, mirémbajties sé mjediseve e pajisjeve té
institucionit.

Detyrat e mésipérme jané shumé té réndésishme dhe funksionimi vetém formal i tij bén qé
kéto detyra t& mos mbulohen fare ose t& mbulohen pjesérisht.
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ii Synimi i projektit

1. Fuqizimi i komisionit pér t& marré pjesé né identifikimin e nevojave dhe pér t’i dhéné
zgjidhje problemeve té krijuara né kopshte.

2. Informimi i bashkisé rreth problemeve dhe tematikave pér té cilat diskutohet né
komision, por qé &shté e nevojshme ndérhyrja e bashkisé pér ti dhéné zgjidhje.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki organizon njé trajnim pér drejtuesit e
kopshtit pér t€ drejtat dhe detyrimet e Komisionit, ményrén e adresimit t& problemeve,
etj.

2. Drejtuesit e Kopshteve organizojné takime informuese me anétarét e Komisionit pér t&
drejtat, detyrimet e tyre dhe ményrén e adresimit t& problemeve.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Trajnimi i drejtuesve té kopshteve nga Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki;
2. Trajnimi i anétaréve t&€ Komisionit nga drejtuesit ¢ kopshteve.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Ngritja e kapaciteteve té anétaréve t& Komisionit dhe drejtuesve té kopshteve.

Aktorét ¢ mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt
brenda bashkisé) (institucione gendrore, OJF, donator, etj.)
o Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né « OIJF
Bashki
¢) Periudha e zbatimit: d) Ndjek zbatimin e projektit:
2024-2025 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki

3. Proceset Kryesore - Veprimet ¢ Planit té Pérmirésimit té Shérbimit
3.1 Qéllimi

Proceset kryesore jané ato procese qé i shérbejné drejtpérdrejté pérmbushjes sé objektivave
strategjike ose qéllimit t& institucionit. Kéto procese ofrojné njé pjesé t& konsiderueshme t&
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performancés sé njé institucioni dhe konsumojné njé pjesé t& konsiderueshme té burimeve. N&
lidhje me kopshtet publike, fémijét regjistrohen dhe mbérrijné né objekt (kétu fillon procesi) dhe
largohen pasi t& kené marré arsimin parashkollor (procesi pérfundon).

Plani 1 pérmirésimit té shérbimit ka si géllim rritjen e identifikimit, vlerésimit dhe trajtimit mé té
miré t€ rasteve t& fémijéve pjesé e kategorive qé pérbéjné rrezik pér pérjashtim social (fémijét
rom dhe egjiptian, fémijét e pérfshiré né skemén e ndihmés ekonomike, fémijét jetimé, me
prindér t€ divorcuar, etj), fémijét né nevo J€ pér mbrojtje dhe fémijét me aftési té kufizuar.

3.2 Objektiva té pérgjithshém

Objektivat kryesore té planeve t& pérmirésimit né lidhje me Proceset Kryesore jané:

1. Pérmirésimi i procesit t& menaxhimit t& rasteve t& identifikuara dhe té pa identifikuara té
fémijéve me aftési t& kufizuar.

3.3 Fémijét me aftési t& kufizuar
3.3.1 Adresimi i prindérve

Informacion i pérgjithshém

N€ Bashkiné e Shijakut jané gjithsej 70 fémijé me aftési té kufizuar por vetém 25 prej tyre kané
raport nga KMCAP. Gjaté analizés sé situatés sé arsimit parashkollor éshté evidentuar se
mésuesit e kopshteve hasin probleme me prindérit n€ momentin gé ata dyshojné se fémija mund
t€ jeté€ me aftési té kufizuar. Prindérit nuk pranojné t€ vizitojné fémijén e tyre sepse refuzojné té
pranojné se mund t€ jeté me aftési t& kufizuara mendore ose fizike.

Qéndresa qé bé&jné prindérit kur dyshohet se fémijét e tyre mund t& jené me aftési t& kufizuar
vonon procesin e diagnostikimit t& fémijéve dhe trajtimin e tyre sa mé paré. Pér kété arsye duhet
béré pérpjekjet maksimale pér té bashképunuar me Strukturén Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki
dhe Shérbimi Psiko-Social pér t& punuar me kété problem. Ng vijim, sikundér dhe ka ndodhur
edhe mé paré, organizohen trajnime nga donatoré, organizata OJF/OJQ té drejtuesve dhe
mésuesve t€ kopshteve né kété drejtim. Po ashtu, do té inkurajohet edhe pjesémarrja e prindérve
né kéto trajnime.

Objektiva kryesore:

Pérmirésimi i procesit t& diagnostikimit t& fémijéve me aftési t& kufizuar.

3.3.2 Kérkesa pér fonde shtesé

Informacion i pérgjithshém
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Infrastruktura e njé pjese té kopshteve té¢ Bashkisé Shijak nuk éshté ¢ pérshtatshme fémijét me
aftési t€ kufizuar. N& ndértesat e kopshteve mungojné rampat. Edhe pse mund t& jeté gjetur njé
zgjidhje provizore, éshté e nevojshme qé né kopshte t& vendosen rampat, né pérputhje me

standardin pér infrastrukturén e kopshteve.
Objektiva kryesore:
Plotésimi i standardeve t€ aksesueshmérisé t¢ fémijéve me AK né arsimin parashkollor.

Nén-objeltivat:

Nr Pérshkrimi

1 Heqja e barrierave qé pengojné aksesueshmériné e fémijéve me AK né kopshte

Indikatorét e performances

Kod | Indikatori | Shpérndarja | Matje | Agregim | Fakt Plan | Plan | Plan
i gjeografike ne: i Aktual | Vit Vit Vit
2024 | 2025 | 2026

055 | Kopshte gé¢ | Fshat % Tjeter

kang rampa

(%)
055 | Kopshte gé | Periferi % Tjeter

kané rampa

(%)
055 | Kopshte g¢ | Qender % Tjeter

kan€ rampa

(%)

Lista e Aksioneve

Numr | Projekti Pergjegjes | Fakt Buxhet | Buxhet | Buxhet | Total
i Aktual | Vit Vit Vit periudhe
2024 2025 2026
013 Vendosja e Struktura 100000
rampave dhe Pérgjegjesé
respektimi i pér Arsimin
standardeve pér né Bashki
infrastrukturén e
fémijéve me AK
prané
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institucioneve
arsimore
014 Punésimi i Struktura 863000 | 863000 | 863000 | 2589000
mésuesve Pérgjegjesé
ndihmés pér Arsimin
né Bashki
Lista e projekteve
Nr. 013 Projekti: Vendosja e | Programi Buxhetor: 09120 -
rampave dhe respektimi i | Arsimi bazé pérfshiré arsimin
standardeve pér | parashkollor

infrastrukturén e fémijéve me
AK  prané institucioneve | Funksioni: 09
arsimore

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Vetém 5 kopshte ose 31% e tyre, nga 16 kopshte né Bashkiné Shijak kané rampa.

Ndérkohé lidhur me tualetet e pérshtatshme pér fémijét me AK, jané té shpémaré si vijon:
® Kopshti Nr.1 Shijak, NjA Shijak ka dy tualete pér fémijét me AK.
* Kopshti Nr.2 Shijak Shtojzovallet, NjA Shijak ka njé tualet pér fémijét me AK.
* Kopshti “Cizmeli” vartése e “Kuvajt Hardhishte”, NjA Gjepalaj ka njé tualet pér

fémijét me AK.

* Kopshti “Rilindja”, NjA Xhafzotaj ka tre tualete pér fémijét me AK.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Infrastruktura ¢ kopshteve nuk éshté e pérshtatshme pér fémijét me aftési té kufizuar. Né
ndértesat e 11 prej kopshteve mungojné rampat. Edhe pse mund € jeté gjetur njé zgjidhje
provizore, éshi€ e nevojshme qé né kopshte t& vendosen rampat, né pérputhje me standardin
pér infrastrukturén e kopshteve,

ii Synimi i projektit

Synimi i kétij projekti &shté pajisja e gjithé ndértesave t& kopshteve me rampa pér té lehtésuar
aksesueshmériné e fémijéve me aftési t& kufizuar né kopsht. N& Bashkiné Shijak jané gjithsej
11 kopshte publike pér t’u pajisur me rampa.

NEé VKM nr. 1074, daté 23.12.2015, “Pér pércaktimin e masave pér ménjanimin e pengesave
né komunikim dhe infrastrukiuré né ofvimin e shérbimeve publike pér personat me aftési té
kufizuara”, pércaktohen masat pér zbatimin dhe unifikimin e rregullave, né bazé té té cilave
ménjanohen pengesat mjedisore dhe infrastrukturore pér t€ béré t&€ mundur aksesin né strehim,
transport, shéndetési, kujdes social, arsimim, punésim dhe shérbime pér personat me aftési té
kufizuara.
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iii Niveli i ndérhyrjes

B: Menaxheriale

1. Hartimi 1 planit t€ ndérhyrjes pér vendosjen e rampave né kopshte nga Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit né bashképunim me Njésiné e Arsimit
Parashkollor. Plani do té€ pérmbajé shtrirjen kohore t€ ndérhyrjes, kopshtet qé do té

vendosen rampa ¢do vit dhe kostot;

C: Infrastrukturore

1. Vendosja e rampave né kopshte nga bashkia.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Hartimi 1 planit t& ndérhyrjes pér vendosjen e rampave né kopshte nga Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit né bashképunim me Njésiné e Arsimit

Parashkollor;

Vendosja e rampave né kopshte nga operatori ekonomik.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

L. Té gjithé kopshtet kané rampa né ményré qé fémijét me aftési té kufizuar t€ aksesojné

lehtésisht kopshtin.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisé)

Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né
Bashki

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit
t& Territorit

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

OJF
Bashkia

f) Periudha e zbatimit:

2024-2025

¢) Ndjek zbatimin e projektit:
Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki

Shpenzimet e llogaritura (pér ¢cdo aktivitet t€ mésipérm)

N | Emertimi Pergjegjes | Fakt Buxheti | Buxheti Buxheti | Tota
r Aktual | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 |1
1 | Hartimi i planit | Drejtoria e 0 0 0

Arsimit
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2 | Miratimi né KB i | Drejtoria e 0 0 0
buxhetit Arsimit

4 | Vendosja e Drejtoria
rampave né perkatese 0 0 0
kopshte nga
bashkia

Risget

Risku Mitigimi

Mungesa e fondeve pér té financuar kété projekt rrezikon

realizimin e tij

Pérpjekja pér té gjetur donatoré

Lista e Aksioneve

[ Numr Projekti Pergjegjes Fakt Buxhet | Buxhet | Buxhet | Total |
i Aktual | Vit Vit Vit periudhe
2024 2025 2026
014 Punésimii | Struktura 863000 | 863000 | 863000 | 2589000
mésuesve | Pérgjegjesé
ndihmés pér Arsimin né
Bashki
Lista e projekteve
Nr. 014 Projekti: Punésimi i | Programi Buxhetor: 09120 -

mésuesve ndihmeése |

Funksioni: 09

Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata
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N¢ territorin e Bashkisé Shijak nuk ka mésues ndihmés. Duke marré né konsideraté edhe
situatén e krijuar nga raportimi jo i drejtpérdrejté pér fémijé me AK, nuk ka patur mésues
ndihmés g&€ mund tu vijné né ndihmé fémijéve né fjalé. E gjithé puna me kéta fémijé, &shté
mundésuar nga ana e edukatoreve t& kopshteve si né bashkiné gendér Shijak, ashtu edhe né
Njésité Administrative.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Kompetenca e menaxhimit té kopshteve dhe punésimit t&¢ mésuesve ndihmés i ka kaluar
pushtetit vendor. Ndérkohé, né Urdhrin nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e rregullores
pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”, neni
81, pika 2: ZVA pércakton mésues ndihmés pér fémijét me AK bazuar né diagnozén e
Komisionit Multidisiplinor.

ii Synimi i projektit

Ky projekt ka si synim hartimin e njé marréveshjeje bashképunimi mes ZVAP dhe Bashkisé
n€ lidhje me menaxhimin e rasteve té fémijéve me AK, duke gené se ZVAP merr pjesé né
procesin e diagnostikimit dhe trajtimit t€ fémijéve me AK. Né marréveshje do té pércaktohen
qgart€ kompetencat, t€ drejtat dhe detyrat ¢ Bashkisé dhe ZVAP né lidhje diagnostikimin dhe
trajtimin e f€mijéve me AK.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

Takimi mes ZVAP dhe Bashkisé dhe hartimi i njé marréveshjeje qé pércakton kompetencat e
secilit bazuar né aktet ligjore né lidhje me trajtimin e rasteve té fémijéve me AK.

B: Menaxheriale

1. Punésimi 1 mésuesve ndihmés. Nése i pérmbahemi Urdhrit nr. 31, nenit 81, atéheré kostot
pér punésimin e mésuesve ndihmés do t€ financohen nga ZVAP.

iv Aktivitetet kryesore t€ projektit

1.Takimi mes ZVAP dhe Bashkisé dhe hartimi i njé marréveshjeje qé pércakton kompetencat
e secilit bazuar né aktet ligjore né lidhje me trajtimin e rasteve t& fémijéve me AK.

2 Punésimi 1 mésuesve ndihmés. Paga e njé mésuesi ndihmés éshté supozuar = 863000 leké né
vit.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Procedurat e diagnostikimit dhe trajtimit té fémijéve me AK jané té qarta pér Bashkiné dhe
ZVAP.
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2. Punésimi i mésuesve ndihmés

Aktorét ¢ mundshém: (njésité e pérfshira | Kontributet e mundshme né projekt

brenda bashkisé) (institucione gendrore, OJF, donator, et].)
» Kryetari i Bashkisé e 7ZVAP
* Sektori pér Arsimin, Rinisé dhe Sport e Ministri arsimi/financa
e donatore

¢) Shpenzimet e llogaritura (pér cdo aktivitet t& mésipérm pika iv)

N | Emertimi | Pergjegjes Fakt | Buxheti | Buxheti | Buxheti | Total
r Aktual | Viti Viti Viti
2024 2025 2026
1| Takimi Kryetari i 0 0 0 0
mes Bashkisé/Drejtoria e
ZVAP Cerdheve dhe
dhe Kopshteve/ZVAP
Bashkisé
2 | Punésimii | Sektori pér Arsimin,
mésuesve | Rinisé dhe 863000 | 863000 | 863000 | 258900
ndihmés Sport/Drejtoria e 0
Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve
Mbéshtetése
863000 | 863000 | 863000 | 258900
0

f) Periudha e zbatimit:
2024-2025

g) Ndjek zbatimin e projektit:
Struktura Pérgjegijesé pér Arsimin né Bashki

4. Proceset Mbéshtetése - Veprimet e Planit t& Pérmirésimit t& Shérbimit
4.1 Qéllimi

Proceset mbéshtetése jané procese q& ofrojné mbéshtetje pér proceset kryesore. Proceset
mbéshtetése duhet t& gjenden brenda ose jashté institucionit. Né shembullin e kopshtit, njé
proces mbéshtetés mund t& jeté rekrutimi i mésuesve ose stafit mbéshtetés apo transporti i
fémijéve pér né kopésht.

Planet e pérmirésimit t& shérbimit kané si qéllim ofrimin e shérbimit sa mé efikas t& kopshteve

né aspektin e edukimit t& fémijéve, sigurisé sé tyre, zhvillimit t& tyre dhe sigurimin e
aksesueshmérisé sé shérbimit nga té gjithé. Plani fokusohet né trajnimin e stafit t& kopshteve,
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pérmirésimin e godinave té kopshteve dhe rritjen e akesueshmérisé dhe arritjes sé kopshtit nga t€
gjithé fémijét.

4.2 Objektiva té pérgjithshém

Objektivi kryesor i planeve t& pérmirésimit t& shérbimit né lidhje me Proceset Mbéshtetése &shté
arritia e standardeve t& vendosura nga aktet ligjore pérsa i pérket rikonstruksionit dhe
mirémbajtjes sé godinave, llojet e materialeve didaktike, dhe sigurimin ¢ aksesit n€ kopsht.

4.3 Menaxhimi i godinave
4.3.1 Rikonstruksioni 1 objekteve

Informacion i pérgjithshém

Sipas VKM nr. 408, dt 15/05/2015, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, neni
34 pika 5, distancat e ndértimeve té ndryshme nga gerdhet, kopshtet, shkollat dhe objektet
shéndetésore duhet té jené né drejtimin jug, jo mé pak se 1,5 heré e lartésis€ s¢ pérgjithshme t&
ndértimit mé té larté té shprehur né metra. Duke gené se kopshtet dhe shkollat jané institucione
té pavarura nga njéra-tjetra, atéheré sipas VKM nr. 408 duhet t€ ket€ nj€ distancé mes tyre, por
pjesa mé e madhe e kopshteve publike né territorin e Bashkisé Shijak ndodhen brenda godinave
té shkollave. Nga 16 kopshte publike né total, vetém 7 prej tyre jané né godiné mé vete, pjesa
tjetér e kopshteve publike, pjesé e Njésive Administrative Xhafzotaj, Gjepalaj, Maminas jan&
akomoduar brenda godinave té shkollave.

Nevojat e kopshteve jané si mé poshté:

e Rikonstruksion tualeti: 25% e kopshteve kané raportuar se kané nevojé pér
rikonstruksion tualeti.

« Rikonstruksion i ambientit t& jashtém: 12% e kopshteve kané raportuar se kané nevojé
pér rikonstruksion/rinovim té ambjentit t€ jashtém.

« Rikonstruksion i brendshém: 44% e kopshteve kané raportuar se kané nevojé pér
rikonstruksion té brendshém

o Lyerje: 56% e kopshteve kané raportuar se kané nevojé pér lyerje t€ ambienteve te
kopshtit.
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Njé€ pjesé e miré e kopshteve té Bashkisé Shijak, jané rikonstruktuar pas situatés sé térmetit né (&

cilén u shkaktuan déme té konsiderushme.

Objektiva kryesore:

Mirémbajtie e godinave qe kane nevojé duke iu pérmbajtur standardeve pér hapésirat e
kopshteve dhe facilitetet e nevojshme.

Nén-objektivat:

Nr Pérshkrimi

1 Mirémbajtje e godinave té kopshteve té cilat kané nevojé

Indikatorét e performancés

Kod | Indikatori Shpérndarja | Matje | Agregimi | Fakt Plan | Plan | Plan
i gjeografike ne: Aktual | Vit | Vit | Vit
2024 | 2025 | 2026
074 | Numri i Fshat Vlere | Shumator | 4 5 5 5
godinave gé e
jané
mirémbajtur
074 | Numri i Periferi Vlere | Shumator | 6 8 9 9
godinave qé e
jané
mirémbajtur
074 | Numri i Qender Vlere | Shumator | 2 2 2 2
godinave qé e
jané
mirémbajtur
073 | Numri i Fshat Vlere | Shumator | 1 1 1 1
godinave qé ¢
kané nevojé
pér
mirémbajtje
073 | Numri i Periferi Vlere | Shumator |3 3 3 3
godinave qé e
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kané nevojé
pér
mirémbajtje

073 | Numrii Qender Vlere | Shumator | 0 0 0 0
godinave qé e
kané nevojé
pér

mirémbajtje

Lista e Aksioneve

Numr | Projekti Pergjegjes Fakt Buxhet | Buxhet | Buxhet | Total
i Aktual | Vit Vit Yit periudhe
2024 2025 2026
015 Mirémbajtje e | Drejtoria e 170000 | 170000 | 170000
kopshteve té Kontrollit t&
Bashkisé Zhvillimit té
Shijak Territorit
Nr. 015 Projekti: Mirémbajtje ¢ | Programi Buxhetor: 09120 -
kopshteve t& Bashkisé Shijak Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor
Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata

Né kopshtet e Bashkisé Shijak, €shté shprehur nevoja pér mirémbajtje apo meremetime té
vogla pér té siguruar njé mjedis t€ pérshtatshém dhe me kushtet bashkékohore pér zhvillimin e
procesit mésimor. Kopshtet theksojné nevojén pér lyerje, mirémbajtje apo rregullime té dyerve
dhe dritareve. Duke gené se Bashkia Shijak ka kryer rikonstruksione né kopshte, nevoja shihet
mé shumé né mirémbajtje apo meremetime t€ herépashershme.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

VKM nr. 159, daté 01.03.2017, “Pér miratimin e standardeve té projektimit té kopshteve”, ka
pér géllim qé té shérbejé si referencé pér té gjithé ata q& jané€ t&€ pérfshiré né procesin e
planifikimit, programimit, projektimit/dizajnit dhe ndértimit té ndértesave/hapésirave té reja té
kopshteve apo né rehabilitimin e ndértesave ekzistuese. Né t€ paraqiten standarded pér godinat
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¢ kopshteve né rast se duhet té ndértohen té reja ose té rikonstruktohen.

ii Synimi i projektit

Ky projekt synon mirémbajtjen, pérmirésimin e infrastrukturés sé godinave té kopshteve qé
kané nevoj€ bazuar né Standarded e VKM Nr. 159.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Ligjore

1. Miratimi i buxhetit pér mirémbajtje té kopshteve né KB.

B: Menaxheriale

1. Pérgatitja ¢ planit t€ p&rmirésimit t& infrastrukturés/mirémbajtjes/rinovimit apo
meremetimit t€ kopshteve nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit;

ose

2. Hapja e Procedurés sé Prokurimit Publik pér gjetjen e operatorit ekonomik pér
ndérhyrjet né kopésht. Gjetja e operatorit dhe firmosja e kontratés;

3. Supervizimi i punimeve

C: Infrastrukturore

1. Pérmirésimi i infrastrukturés/ meremetimi/ mirémbajtja nga  operatori
ckonomik/bashkia.

iv Aktivitetet kryesore té projektit
1. Pérgatitja e planit t€ mirémbajtjes sé kopshteve
Miratimi i buxhetit né KB;

3. Hapja e Procedurés sé Prokurimit Publik dhe gjetja e operatorit ekonomik \

Ose mirembajtje nga bashkia

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet e pritshme)

1. Kushte infrastrukturore t€ pérshtatshme né kopshtet ¢ Bashkisé Shijak né pérshtatje me
VKM Nr. 159.
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Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira
brenda bashkisé)

¢ Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit
té€ Territorit

o Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né
Bashki

e Njésia e Prokurimit Publik

Kontributet e mundshme né projekt
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

e Operatori ekonomik.
« Bashkia

¢) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢cdo aktivitet t&€ mésipérm pika iv)

N | Emertimi Pergjegjes | Fakt | Buxhet | Buxhet | Buxhet | Tota
r Aktua |1 Viti (1 Viti | i Viti | |
I 2024 2025 2026
1 | Pérgatitja ¢ planit t& Drejtoria ¢ 0 0 0 0
pérmirésimit/mirémbajtje | Planifikimi
s s€ infrastrukturés sé t dhe
kopshteve Zhvillimit
té
Territorit
2 | Miratimi i buxhetit né Struktura 170000 | 170000 | 170000
KB Pérgjegjes
& pér
Arsimin né
Bashki
3 | Hapja e Procedurés sé Njésia e 0 0 0 0
Prokurimit Publik dhe Prokurimit
gjetja e operatorit Publik
ekonomik

f) Periudha e zbatimit:
2024-2026

g) Ndjek zbatimin e projektit:
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té
Territorit

4.4 Materialet

4.4.1 Planifikimi i nevojés pér materiale

Informacion i pérgjithshém
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Bashkia Shijak ka financuar prej 2 vitesh, materialet didaktike. Bashkia hartoi njé listé me
materialet ¢ nevojshme didaktike dhe kancelarike, i bleu dhe ua shpérndau kopshteve. Eshté e
nevojshme qé t€é ngrihet njé grup pune pér té vlerésuar listén e materialeve. Duhet vlerésuar
cilésia e materialeve, sasia e tyre dhe a jané t&¢ mjaftueshme pér té zhvillimin dhe té nxénit e
fémijéve, bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe té t& Nxénit t& fémijéve 3-6 vjeg”.

Objektiva krvesore:

Sigurimi i materialeve t& nevojshme didaktike dhe kancelarike pér té pér té siguruar zhvillimin
dhe t€ nxénit e fémijéve, bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe t& t&¢ Nx&nit té fémijéve 3-6

vjeg”

Nén-objektivat:

Nr

Pérshkrimi

1

Hartimi i njé liste t€ unifikuar 1€ materialeve didaktike pér té siguruar zhvillimin dhe té
nxénit e fémijéve, bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe té té Nxénit té fémijéve 3-6

vjeg”

Indikatorél e performances

Kod
i

Indikatori

Shpérndarja
gjeografike

Matje
ne:

Agregimi

Fakt
Aktual

Plan
Vit
2024

Plan
Vit
2025

Plan
Vit
2026

070

Kopshtet gé
kané materiale
didaktike pér
¢do fémijé (%)

Fshat

%

Tjeter

070

Kopshtet qé
kané materiale
didaktike pér
¢do fémijé (%)

Periferi

%

Tjeter

070

Kopshtet qé
kané materiale
didaktike pér
¢do feémijé (%)

Qender

%

Tjeter

069

Numri i
kopshteve gé
kané listé té
unifikuar pér
materialet

Fshat

Vlere

Shumator
e
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didaktike t&
dérguar nga
Bashkia

069

Numri i
kopshteve gé
kané listé té
unifikuar pér
materialet
didaktike té
dérguar nga
Bashkia

Periferi

Vlere | Shumator

S

069

Numri i
kopshteve qé
kané listé té
unifikuar pér
materialet
didaktike t&
dérguar nga
Bashkia

Qender

Vlere | Shumator

€

Lista e Aksioneve

Numr
i

Projekti

Pergjegjes

Fakt
Aktual

Buxhet
Vit
2024

Buxhet
Yit
2025

Buxhet
Vit
2026

Total
periudhe

016

Unifikimi 1
listés sé
materialeve
didaktike pér té
gjithé kopshtet
e Bashkisé
Shijak

Struktura
Pérgjegjesé
pér Arsimin
né Bashki

100000

100000

100000

300000

Lista e projekteve

Nr.016

Shijak

Projekti: Unifikimi i listés sé
materialeve didaktike pér té
gjithé kopshtet e Bashkisé

Programi Buxhetor: 09120 -
Arsimi bazé pérfshiré arsimin
parashkollor

Funksioni: 09

a)Pérshkrim i shkurtér i projektit

i Situata
Paisja me materiale didaktike pér kopshtet ¢ Bashkisé Shijak, &shté béré nga ZVAP dhe nga
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Ministria e Arsimit. Pérgjaté 2 viteve té fundit, ZVAP dhe Ministria kané béré té mundur
shpérndarjen e kétyre materialeve né kopshtet ku mungojné duke ofruar materiale kryesisht né
kopshtet e njésisé qendér.

Pérmbledhje e problematikés dhe nevoja pér ndérhyrje

Materialet didaktike jané financuar vetém dy vitet e fundit, ndérkohé mé paré, disa nga
kopshtet kané shprehur nevojé pér kéto materiale, kryesisht kopshtet prané Njésive
Administrative.

Megjithaté, &shté e nevojshme g€ té ngrihet njé grup pune pér té vlerésuar listén e materialeve.
Duhet vlerésuar cilésia e materialeve, sasia e tyre dhe a jané t€ mjaftueshme pér té zhvillimin
dhe té nxénit e fémijéve, bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe t& t&€ Nxénit t& fémijéve 3-6
wjec”,

ii Synimi i projektit

Materialet didaktike dhe kancelarike jané té¢ domosdoshme né formimin dhe té nxénit e
fémijéve. Pér két€ arsye Eshté ¢ nevojshme té ofrohen né sasiné e duhur dhe né cilésiné ¢
duhur. Népérmjet kétij projekti synohet té ngrihet njé Grup Pune nga Bashkia Shijak me
pjesémarrje nga mésuesit e kopshteve, punonjés t&¢ Bashkisé pérgjegjés pér arsimin
parashkollor, Shérbimet Sociale dhe ZVAP, pér té vlerésuar listén ¢ materialeve didaktike, pér
t¢ krijuar njé list€ t€ unifikuar pér t& gjithé kopshtet dhe t& mjaftueshme pér procesin e
zhvillimit dhe t€ nxénit té fémijéve.

iii Niveli i ndérhyrjes
A: Menaxheriale

1. Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki organizon takimin mes mésuesve té
kopshteve, Shérbimit Social dhe Qendrés Ekonomike pér t€ vlerésuar dhe pérmirésuar
listén e materialeve didaktike;

2. Krijohet njé listé e unifikuar dhe e garté. Lista pérmban emrin e materialit, sasiné e
nevojshme pér fémijé, markén dhe ¢mimin;

3. Hapet procedura e prokurimit publik pér blerjen ¢ materialeve nga Njésia e Prokurimit
Publik;

4. Materialet shpérndahen né kopshte bazuar te numri i fémijéve nga Struktura
Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki, pasi ka konfirmuar me kopshtin numrin e fémijéve
dhe moshén e tyre.

iv Aktivitetet kryesore té projektit

1. Ngritja e grupit té punés;
2. Unifikimi dhe pérmirésimi i listés;
3. Blerja e materialeve.
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4, Shpérndarja né kopshte.

b) Rezultatet qé prisni (shérbimet apo produktet pritshme)

'
2.

3.

Pérmirésimi i mjeteve t& kopshtit;
Furnizimi né ményré t& vazhdueshme i kopshteve, me materiale gé ndihmojné né

zhvillimin e programit;
Pérpilimi i njé liste finale me t€ gjitha mjetet q& duhet té keté kopshti dhe ¢do fémijé.

Aktorét e mundshém: (njésité e pérfshira

brenda bashkis€)

Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né

Bashki

Drejtoria ¢ Shérbimit Social
Njésia e Prokurimit Publik
Qendra Ekonomike

Kontributet
(institucione gendrore, OJF, donator, etj.)

mundshme né

projekt

¢) Shpenzimet e llogaritura (pér ¢do aktivitet t€ mésipérm pika iv)

N | Emertimi Pergjegjes Fakt Buxheti | Buxheti | Buxheti | Tota
¥ Aktual | Viti Viti Viti 1
2024 2025 2026
1 | Ngritjae Struktura 0 0 0 0
grupit t& Pérgjegjesé pér
punés Arsimin né
Bashki
2 | Unifikimi dhe | Struktura 0 0 0 0
pérmirésimii | Pérgjegjesé pér
listés Arsimin né
Bashki
3 | Blerjae Njésia e
materialeve Prokurimit 200.000 | 200.000
Publik /
Struktura
Pérgjegjesé pér
Arsimin né
Bashki
4 | Shpérndarja | Struktura 0 0 0 0
né kopshte Pérgjegjes€é  pér
Arsimin né
Bashki
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i |
f) Periudha e zbatimit: ¢) Ndjek zbatimin e projektit:
2025-2026 Struktura Pérgjegjesé pér Arsimin né Bashki
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Lista e projekteve

Kategori Zinxhiri
a

Proceset Materia

Mbéshtetés  let

e

Proceset ~ Menaxhi

Mbéshtet mii

€se godinave

Proceset  Fémijét

Kryesore me aftési
té
kufizuar

Proceset ~ Fémijét

Kryesore me aftési
té
kufizuar

Procesi

Planifikimi i
nevojés pér
materiale

Rikonstruks
ioni i
objekteve

Kérkesa pér
fonde shtesé

Adresimi 1
prindérve

Fakt Buxh
Aktu et Vit
al 2024

Projekti

Unifikimi 1
listés sé
materialeve
didaktike
pér te
gjithé
kopshtet e
Bashkisé
Shijak
Mirémbajtj
ee
kopshteve
teé Bashkisé
Shijak
Vendosja € 0
rampave

dhe

respektimi

i

standardev

€ pér

infrastruktu

rén e

fémijéve

me AK

prané

institucione

ve arsimore

Pérmirésim

i1 procesit

té

diagnostiki

mit t€

fémijéve

me AK

pérmes

mbéshtetjes

psiko-

sociale té

1700
00

Buxh
et Vit
2025

2000
00

1700
00

Buxh
et Vit
2026

2000
00

1700
00

Total
periud
he

400000

510000
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Proceset

Kryesore

Proceset

Kryesore

Proceset

Kryesore

Procesi i
Menaxhi
mit

Procesi i
Menaxhi
mit

Procesi i
Menaxhi
mit

Procesi 1
Menaxhi
mit

Procesi 1

Mbrojtja
e
fémijéve

Fémijét
me aftési
té
kufizuara
Organizm
ate
Institucio
nit
Arsimor

Organizm
ate
Institucio
nit
Arsimor

Organizm
ate
Institucio
nit
Arsimor

Organizm
ate
Institucio
nit
Arsimor
Organizm
ate
Institucio
nit
Arsimor
Organizm

Identifikimi

1 abuzimit
dhe
neglizhimit
té f&mijés

Adresimi i
prindérve

Struktura e
Bashkise

Komisioni i
Shéndetit,
Sigurisé,
Mirémbajtje
s dhe
Mjedisit

Komisioni 1
Shéndetit,
Sigurisé,
Mirémbajtje
s dhe
Mjedisit

Bordi i
Kopshtit

Bordi i
Kopshtit

Késhilli i

dhe

- mésuesve
Shtimi i njé
psikologu
né Njésiné
¢ Arsimit
Parashkollo
14
Punésimi i
mésuesve
ndihmés

Punesimi I
nje personi
te dedikuar
per arsimin
parashkollo
r

Fuqizimi i
Komisionit
té
Shéndetit,
Sigurisé,
Mirémbajtj
es dhe
Mjedisit
Neritja i
Komisionit
té
Shéndetit,
Sigurisé,
Mirémbajtj
es dhe
Mjedisit
Fuqizimi i
Bordit té
Kopshtit

Themelimi
1 Bordit t&
Kopshtit

Fuqizimi i

prindérve

7400

00

8630

00

7400
00

7400
00

8630

00

7400
00

7400
00

8630

00

7400
00

222000
0

258900

0

222000
0
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Procesi 1
Menaxhi
mit

Procesi i
Menaxhi
mit

Procesi 1
Menaxhi
mit

Procesi 1
Menaxhi
mit

Procesi i
Menaxhi
mit

Institucio
nit
Arsimor
Organizm
ate
Institucio
nit
Arsimor
Regjistri
mi i
fémijéve

Regjistri
mi i
fémijéve

Regjistri
mi 1
femijéve

Regjistri
mi i
fémijéve

Prindérve

Késhilli i
Prindérve

Regjistrimi i
fémijéve né
kopsht

Regjistrimi i
fémijéve né
kopsht

Regjistrimi i
fémijéve né
kopsht

Regjistrimi i
fémijéve né
kopsht

Késhillitte
' Prindérve

Themelimi
1 Késhillit
té
Prindérve

Organizimi
i
aktiviteteve
té
pérbashkta
mes
komunitetit
dhe
kopshteve
Regjistrimi
1 fémijéve
sipas zonés
s€ banimit
Krijimi
rregjistrit i
cila
pérmban té
dhéna
analitike
pér
kopshtin
Identifikim
11 fémijéve
né moshé
kopshti
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Daté:18.03.2024
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